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UVOD 

Pravni temelj  

U Razvojnoj strategiji Grada Zagreba za razdoblje do 2020. godine (Službeni glasnik Grada Zagreba 18/17 i 15/20, 
u daljnjem tekstu: Razvojna strategija)1, koja definira ciljeve i prioritete razvoja Grada, obuhvaćena je i tema 
revitalizacije, unaprjeđenja i/ili uređenja javnih gradskih površina i prostora. S obzirom da Grad Zagreb gospodari 
znatnim fondom građevinskog zemljišta i građevina, među razvojne prioritete pripada aktivna uloga Grada u 
usmjeravanju i poticanju gospodarskog i prostornog razvoja. 

Značaj i prioritet razvoja i unaprjeđenja prostora uz ostalo je iskazan putem identificiranja najznačajnijih projekata 
uključenih u Poglavlje Strateški projekti Grada Zagreba. Strateški projekti su projekti od strateškog značaja, što 
osobito doprinose razvoju Zagreba kao Grada: konkurentnog gospodarstva, znanja i sveučilišnog Grada, održivog 
gospodarenja prirodnim resursima i vrijednostima, kvalitetnih prostora, funkcija i javnih servisa, kvalitetnog života, 
učinkovitog upravljanja, te kao takvi provedbom zahvata imaju za cilj kontrolirati urbano uređenje, podizati vrijednost 
grada kako bi pribavljenu dobit reinvestirali u nove gradske vrijednosti. 

Područje bivše Tvornice željezničkih vozila “Janko Gredelj” (u daljnjem tekstu: Gredelj) Razvojnom strategijom 
prepoznato je kao jedan od strateških projekata Grada Zagreba ­ Gredelj - Novo gradsko središte, koji ima za cilj 
‘revitalizaciju napuštenog industrijskog područja Gredelj u svrhu smještanja javnih, društvenih i kulturnih sadržaja te 
stvaranje novog gradskog središta’, te je u skladu s ciljem 4. Unapređivanje prostornih kvaliteta i funkcija Grada, 
prioritetom 4.2. Unaprjeđivanje naseljenih dijelova Grada, u sklopu kojeg se nalazi i pripadajuća mjera 4.2.1. 
Očuvanje, obnova i održivo korištenje kulturne baštine. 

S ciljem ostvarenja razvojnih prioriteta Grada utvrđenih u Razvojnoj strategiji, kao temeljnom strateškom planskom 
dokumentu politike regionalnog razvoja, u tijeku su aktivnosti usmjerene realizaciji strateškog projekta, Gredelj – novo 
gradsko središte. 

Odlukom o donošenju Generalnoga urbanističkog plana grada Zagreba, odredbama članka 101. (Službeni glasnik 
Grada Zagreba 16/07, 8/09, 7/13, 9/16, 12/16 ­ pročišćeni tekst, u daljnjem tekstu: GUP) omogućuje se izrada 
gradskih projekata i određuje postupak provođenja gradskog projekta. Osnovna polazišta za razradu gradskih 
projekata određuju se prema temama i područjima gradskih projekata. U okviru teme prenamjena stare industrije, 
kao područje za koje je izrijekom istaknuta mogućnost izrade gradskog projekta navedeno je i područje željezničke 
radionice J. Gredelj u Trnju. Članak 101. GUP­a propisuje da se iznimno, osim cjelovitog rješenja strateškog gradskog 
projekta Gredelj, za dio poteza uz Ulicu grada Vukovara od Strojarske ulice na istoku do novoformirane ulice zapadno, 
s obzirom na značaj gradske avenije Ulice grada Vukovara, omogućuje provedba zasebnog gradskog projekta, a 
ovisno o utvrđenim strateškim smjernicama iz studije za programska polazišta strateškog gradskog projekta Gredelj 
i uz suglasnost Gradskog ureda za strategijsko planiranje i razvoj Grada. 

Ovaj program gradskog projekta predviđa cjelovito rješenje strateškog gradskog projekta Gredelj te se odnosi na 
GUP­om u članku 101. definirani gradski projekt željezničke radionice J. Gredelj u Trnju, a uključuje i dio poteza uz 
Ulicu grada Vukovara od Strojarske ulice na istoku do novoformirane ulice zapadno te nosi naziv Program Gradskog 
projekta Gredelj. 

Iako obveza izrade urbanističkog plana uređenja nije propisana GUP­om za područje Gredelja, njegova izrada 
obvezna je prema stavku 1. članka 79. Zakona o prostornom uređenju (Narodne novine, 153/13, 65/17, 114/18, 39/19 
i 98/19), koji propisuje da se urbanistički plan uređenja donosi obvezno za neuređene dijelove građevinskog područja 
i za izgrađene dijelove tih područja planiranih za urbanu preobrazbu ili urbanu sanaciju. Također, poželjno je da se 
sva predložena rješenja implementiraju kroz jedinstveni provedbeni dokument, a s obzirom na kompleksnost zahvata 
GUP grada Zagreba zbog svojeg mjerila i razine detaljnosti za to nije prikladan. 

Sukladno stavku 2. članka 89. Zakona, odlukom o izradi urbanističkog plana uređenja može se odrediti uži ili širi 
obuhvat tog plana od obuhvata određenog prostornim planom lokalne razine šireg područja te se može odrediti 
obuhvat tog plana i za područje za koje obuhvat nije određen prostornim planom lokalne razine šireg područja. 

                                                      
1 Razvojnoj strategiji Grada Zagreba za razdoblje do 2020. godine (Službeni glasnik Grada Zagreba 18/17) Gradska skupština Grada Zagreba je 

produžila trajanje do 31. prosinca 2021. godine (Službeni glasnik Grada Zagreba 15/20). 

Za obuhvat Gradskog projekta Gredelj planira se donijeti urbanistički plan uređenja. Razlozi za izradu urbanističkog plana 
uređenja su: 

­ u obuhvat GUP­om nije definirana detaljna podjela područja na posebne prostorne cjeline s obzirom na njihovu namjenu 
kako predviđa Zakon o prostornom uređenju u članku 80. stavku 2. 

­ u obuhvat GUP­om nisu određene građevne čestice namijenjene za građenje odnosno uređenje površina javne namjene, 
a kako predviđa Zakon o prostornom uređenju u članku 80. stavku 2. 

Kompleks nekadašnje Strojarnice državne željeznice (kasnije TŽV Gredelj) u Zagrebu, Trnjanska cesta ­ Strojarska cesta, 
zaštićen je kao kulturno dobro Rješenjem ministarstva kulture KLASA: UP/I­612­08/02­01/1031, 532­04­01­03­02/2­16­7, 
od 28. prosinca 2016. godine i URBROJ: 532­04­01­03­02/2­16­8, od 29. prosinca 2016. godinei upisan u Registar kulturnih 
dobara Republike Hrvatske ­ Listu zaštićenih kulturnih dobara pod brojem Z ­ 1540, te ima svojstvo kulturnog dobra. 

Za gradske projekte koji obuhvaćaju prostore u zaštićenim dijelovima prirode i na kulturnim dobrima, primjenjuju 
odgovarajuće odredbe iz točke 9. Mjere očuvanja i zaštite krajobraznih i prirodnih vrijednosti i nepokretnih kulturnih dobara 
navedene Odluke te određuju konzervatorske propozicije, koje čine sastavni dio Programa gradskog projekta. 

Pridržavajući se odredbi GUP­a iz članka 101. koje se odnose na provođenje gradskog projekta, ovim Programom planira 
se kao jedan od glavnih generativnih projekata grada i mogućih nosioca transformacije ­ razvoja i međusobnog povezivanja 
širih urbanističkih cjelina provesti projekt prenamjene stare industrije na području Gredelja. U okviru planirane provedbe 
primarna je briga sačuvati istaknuta obilježja industrijske arhitekture i urbanizma (memoriju mjesta), uz istovremeno 
postizanje jedinstvenog arhitektonskog ostvarenja koje predstavlja spoj nove i stare arhitekture. Sukladno mjerama zaštite 
za predmetno kulturno dobro te sukladno Zakonu o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara određena je obveza očuvanja vrijedne 
povijesne industrijske strukture, te obveza sanacije i obnove građevnog fonda visoke spomeničke vrijednosti ­ zgrada 
radionice za opremu kola i zgrada tesarne prema detaljnim konzervatorskim smjernicama. 

Lokacija 

Prostor bivše Tvornice željezničkih vozila “Janko Gredelj” smješten je u središnjem dijelu grada neposredno uz Glavni 
željeznički kolodvor. Omeđeno je željezničkom prugom na sjeveru, Ulicom grada Vukovara na jugu, Trnjanskom cestom na 
zapadu te Strojarskom cestom na istoku. Kompleks bivše tvornice nalazi se na području Gradske četvrti Trnje. 
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Smještaj lokacije u odnosu na gradsko središte 
 

 

 
Obuhvat i utjecajna područja gradskog projekta 

Granica gradskog projekta nije definirana kroz odredbe za provođenje i grafičke prikaze GUP­a već se utvrđuju ovim 
programom na način da obuhvaća područje koje određuju Trnjanska cesta sa zapadne strane, dio Ulice grada 
Vukovara do kolnika s južne strane, Strojarska cesta s istočne strane te na sjevernoj strani GUP­om planirana glavna 
gradska ulica odnosno željeznička pruga na sjeveru, kako je prikazano grafičkim prikazom. 

Ovako definirani obuhvat gradskog projekta obuhvaća sljedeće katastarske čestice: 347/3, 347/4, 348/2, 363, 364, 
365, 366, 367, 368, 369, 370, 371/1, 371/2, 371/3, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381/1, 381/2, 381/3, 
381/4, 382, 383, 384, 386, 387, 388, 389, 390, 391/1, 391/2, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 
403, 404, 405, 406, 407, 408, 410, 411/1, 411/2, 412, 413, dio 356/1, 5500/1, 5500/2, 5501, 5584, 5676, 5677, 5678, 
5679, 5680 sve k.o. Trnje te dio 2956/1 k.o. Centar i iznosi 27,0 ha. 

S obzirom na širok direktni i indirektni utjecaj, osobito u prometnom smislu, utjecajno područje omeđuju dio Donjeg 
grada uz sjevernu stranu željezničke pruge, uključivo prostor Branimirove tržnice s obodnim prometnicama, Ulica 
grada Vukovara na jugu, Avenija Marina Držića na istoku, uključivo prostor određen Trgom Luke Botića i Ulicom Petra 
Hektorovića do početka Radničke ceste, a na zapadu Miramarskom cestom. 

 
Obuhvat i utjecajna područja Gradskog projekta Gredelj na digitalnom ortofoto-u 
 

 
Obuhvat i utjecajna područja Gradskog projekta Gredelj na digitalnom katastarskom planu 
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Povijest razvoja područja 

Početak izgradnje 

Dolaskom željeznice u Zagreb 1862. godine i gradnjom Južnog (danas Zapadnog) kolodvora počinje ubrzani razvoj 
grada i izrada prvih regulatornih osnova grada. Neposredno uz prugu počinju nicati industrijska postrojenja. 

Krajem 19. stoljeća, gradi se novi Državni kolodvor te se javlja i potreba izgradnje glavne strojarnice u Zagrebu, 
prvenstveno iz razloga što južne pruge ugarskih državnih željeznica nemaju glavne strojarnice, te se strojevi i kola za 
svaki veći popravak moraju otpremati u Budimpeštu ili Segedin. Smještaj glavne strojarnice određen je južno od pruge 
i istočno od Državnog (danas Glavnog) kolodvora. 

Građevna dozvola izdana je u travnju 1893. godine i, nakon samo 16 mjeseci gradnje, izdana je uporabna dozvola 
te je strojarnica počela s radom. Tada su sagrađene i neke od građevina kompleksa strojarnice državne željeznice, 
koje imaju svojstva spomeničkih vrijednosti: 
­    radionica za opremu kola, 
­    zgrada tesarne, 
­    radionica za opremu lokomotiva, 
­    tokarnica i kovačnica. 
 
Uz navedene građevine izgrađeno je nekoliko pomoćnih građevina, elemenata infrastrukture, Strojarska cesta koja 
kao servisni put okružuje zemljište strojarnice s istočne i južne strane i servisni put koji prolazi paraleIno s prugom, a 
svojevrsni je produžetak Koturaške ulice u smjeru Strojarske. 

Također, izveden je i pješački most iznad željezničke pruge kao spoj prekinute komunikacije Petrinjska ­ Trnjanska 
ulica (1892. – 1974.). Predviđena je bila uspostava i druge komunikacije s prostorom Donjeg grada ­ u vidu pothodnika 
iz Strojarske na Baroševu ulicu (danas Branimirovu), koja nije nikad realizirana. 

 
Građevna povijest strojarničkog sklopa 
Izvor: Konzervatorska podloga - Kompleks nekadašnje Strojarnice državne željeznice (kasnije TŽV Gredelj) u Zagrebu, 
Trnjanska cesta - Strojarska cesta, 2017. godine 
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Strojarničko naselje 

Južno od strojarničkih zgrada uz Trnjansku cestu, 1898. godine grade se i radničke kuće za radnike zaposlene u 
Strojarnici. Projektirao ih je mađarski arhitekt Ferenc Pffaf, autor Glavnog kolodvora. Stambeno naselje realizirano je 
s tri radničke i jednom podčinovničkom kućom. Određeno je kao zona malih stanova u soliternim zgradama okruženih 
zelenilom. U sklopu radničkog naselja izgrađeni su i prateći sadržaji: dječje sklonište, ambulanta, trgovina i restoran. 

To je prvo planirano radničko stambeno naselje u Zagrebu. Prostorni obrazac strojarničkog naselja sačuvan je u 
svom izvornom obliku. Nova stambena izgradnja iz 1922. g. osim što dovršava započetu prostornu kompoziciju 
uspostavlja i nove prostorne odnose orijentirajući se na Strojarsku cestu (danas ulicu grada Vukovara). 

Izgradnja u 20. stoljeću 

Potrebe proširenja djelatnosti zahtijevaju izgradnju novih objekata. Grade se nove radionice i ostale građevine, neke 
postojeće se dograđuju. Godine 1907. položene su nove tračnice južno od sagrađenih radionica, a 1911. godine 
jugoistočno od radionice za opremu kola gradi se tesarna ­ radionica za obradu liesa. 

Regulatornom osnovom iz 1936. godine planira se izmještanje radionica Strojarnice izvan grada. Iz tog razloga 
gradnja novih i dogradnja postojećih zgrada 1930­tih godina bila je neplanska i bez odgovarajuće projektne 
dokumentacije, čime je narušena prostorna kompozicija strojarničkog sklopa i arhitektonsko oblikovne značajke 
najstarijeg sloja izgradnje te izgubljena njegova čitljivost. Izgrađene su manje radioničke zgrade i niz dogradnji uz 
osnovne volumene radionica. 

Među kvalitetne zahvate tog razdoblja možemo ubrojiti gradnju vodotornja na samom istočnom rubu kompleksa uz 
Strojarsku cestu izvedenog u čeličnoj konstrukciji, koji svojom visinom dominira na prostoru strojarnice. Stari 
vodotoranj, koji se nalazio na sjevernom dijelu kompleksa uz željezničku prugu, srušen je mimo odobrenja službe 
zaštite spomenika kulture, 1986. g. 

Pogled s kolodvora oko 1930.                            Pogled s vodotornja oko 1930. 
Izvor: Konzervatorska podloga - Kompleks nekadašnje Strojarnice državne željeznice (kasnije TŽV Gredelj) u 
Zagrebu, Trnjanska cesta - Strojarska cesta, 2017. godine 

Značaj 

Glavna strojarnica državne Željeznice predstavlja prvi planski i prostorno artikuliran zahvat na području grada južno od 
željezničke pruge. Kompleks se gradio izuzetno kratko zahvaljujući primjeni prefabriciranih elemenata za montažnu 
gradnju radionica. 

Radioničke zgrade suvremene su tendencijama u arhitekturi kraja 19., odnosno početka 20. st., koje postavljaju zahtjev 
za "izvornošću arhitekture", odnosno za čitljivošću materijala, konstrukcije i funkcije, te kao takve imaju povijesno 
arhitektonsku i povijesno umjetničku vrijednost. 

Tri najstarije građevine strojarnice (radionica za opremu lokomotiva, tokarnica i kovačnica, radionica za opremu kola) 
te tesarna ­ radionica za obradu liesa iz 1911. godine, imaju najveću arhitektonsku i povijesno urbanističku vrijednost. 
To je kompleks od izuzetnog značaja za nacionalnu industrijsku arheologiju. Radi se o rijetkom primjeru očuvanog 
kompleksa toga tipa u Europi. 

Morfologija prostora 

Generalna regulatorna osnova Grada Zagreba iz 1887. godine definira prostor sjeverno od pruge kao blokovski podijeljeno 
središte grada. Prostor Strojarnice morfološki prati donjogradsku urbanu matricu. 

Cijeli kompleks Strojarnice postavljen je u ortogonalnoj shemi sistemom planiranih prometnica. Servisni put projektiran je 
paralelno s Baroševom ulicom (današnjom Branimirovom), povezujući Koturašku sa Strojarskom cestom. Volumeni glavne 
tri radionice poredani su u nizu uz servisni put, te odgovaraju veličini prosječnog donjogradskog bloka. Uz sjevernu fasadu 
radioničkih zgrada postavljeni su longitudinalni volumeni zgrada namijenjenih spremištima, strogo poštujući zamišljenu 
građevinsku liniju. 

Produžena Petrinjska ulica (Trnjanska), zadržala je svoju povijesnu nepravilnu liniju. Ravnajući se njenom linijom smješteni 
su uz nju prateći radionički sadržaji blagovaonica za radnike i zgrada za stanove. To su objekti koji čine otklon u prostornoj 
ortogonalnoj shemi. 

Tvornica željezničkih vozila “Gredelj” 

Od 1954. godine tvornica nosi ime Tvornica željezničkih vozila “Gredelj”. 

Zbog potrebe širenja proizvodnih djelatnosti TŽV Gredelj 1967. donosi odluku o izgradnji novoga tvorničkog postrojenja te 
šest godina kasnije kupuju zemljište u Vukomercu. Od 1967. godine dio djelatnosti, remont lokomotiva, izvodi se na novoj 
lokaciji. Godine 2011. tvrtka TŽV Gredelj napustila je izvornu lokaciju na Trnju te objedinila proizvodnju na Vukomercu. 

Prostorno planska dokumentacija, studije i provedeni natječaji 

Generalna regulatorna osnova Zagreba iz 1889. godine prvi je urbanistički dokument koji se bavi urbanizacijom prostora 
južno od željezničke pruge, na način da mu tek naznačuje namjenu, sadržaje i glavne elemente organizacije prostora. 

Na prijelazu 19. u 20. stoljeće javlja se sve više zahtjeva da se za područje južno od pruge izradi regulatorna osnova. 

Regulatorna osnova Milana Lenucija za područje od željezničke pruge do Save iz 1907. godine, prvi put predlaže rješenje 
željezničkog čvora u funkciji razvoja grada. Od tada svi dokumenti prostornog uređenja grada Zagreba bave se temom 
željezničke pruge koja je podijelila grad odnosno rješavanjem problema prekinute komunikacije sjever­jug. 

Plan Zagreba, 1929. - željeznički kompleks i komplementarne funkcije - prostorna brana južnog rasta Grada 
Izvor: Anketni natječaj prostor nekadašnje strojarnice Državne željeznice u Zagrebu (radionica željezničkih vozila) 

Još od Generalnog regulacionog plana 1936. godine, centralna gradska os kao produžetak Zrinjevca, odnosno istočnog 
kraka Lenucijeve potkove, sastavni je dio svih planova Zagreba i Trnja. Oko nje planirani su okupljeni javno­društveni i 
poslovni sadržaji koji povezuju najstarije s najnovijim dijelovima grada u jednu jedinstvenu kontinuiranu cjelinu.  

U nastavku je dan pregled dosadašnjih prijedloga i aktivnosti vezanih za predmetno područje. 
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1889. 
­ Nacrt Grada Zagreba, Regulatorna osnova 1889. naznačuje očekivani razvoj grada. 

1894. 
­ Nekadašnja Strojarnica državne željeznice izgrađena je i počela je s radom. 

1898. 
­ Nacrt Zagreba kojeg je sastavio Gradski građevni ured 1898. godine prikazuje Strojarnicu državne željeznice. 

Nacrt grada Zagreba - isječak, 1898. 
Izvor: https://digitalnezbirke.kgz.hr/ 

1907. 
­ Regulatorna osnova Milana Lenucija za područje od željezničke pruge do Save pod nazivom "Opis osnove 

gradskoga građevnoga ureda za budući raspored željezničkih uredaba u gradu Zagreba, sastavljene god. 
1907" planira glavni i zapadni kolodvor kao zaglavne kolodvore, ukida prugu između njih, a spoj željezničkih 
pruga planira južno od rijeke Save. Lenucijev prijedlog prvi planira prostor između pruge i Save kao 
neindustrijsku zonu i potencijalno buduće središte grada. 

1930. - 1931. 
­ Natječaj za izradu regulatorne osnove za izgradnju, proširenje i regulaciju grada Zagreba ­ U 

smjernicama ovog međunarodnog natječaja željezničko pitanje postavlja se kao osnovno pitanje za novu 
regulatornu osnovu grada. Natječajne propozicije međuostalim su zahtjevale da Glavni kolodvor ostane na 
mjestu na kojem se nalazi, samo izdignut na viši nivo iznad terena kao i sve prilazne pruge, tako da ispod 
ostanu slobodne komunikacije gradskih ulica. Predviđa se i premještanje Strojarnice na istočnu periferiju 
grada, te podvožnjaci u produžetku Petrinjske ulice i spoja s Trnjanskom cestom te u produžetku 
Draškovićeve ulice sa spojem na cestu Kruge. I. nagrada nije dodijeljena, a dvije druge i treća nagrada 
predlažu različita rješenja Glavnog kolodvora. Dileme i diskusije započete natječajem dosižu svoju punu 
stručnu i društvenu angažiranost 1936­37. nakon donošenja Regulatorne osnove. 

1936. 

­ Generalni regulacioni plan za grad Zagreb (Vlado Antolić, Josip Seissel) kao glavnu ideju daje produžetak 
zelenog pojasa od Zrinjevca sve do Save, gdje se zeleni potez širi u rekreativno­parkovnu površinu uz rijeku. Južno 
od željezničke pruge i Glavnog kolodvora planirana je parkovna površina s nizom monumentalnih javnih zgrada 
soliternog tipa u sredini. Spajanje grada sjeverno i južno od pruge planira se izvedbom podvožnjaka ispod pruge. 
Predlaže se preseljenje željezničkih radionica u industrijsku zonu na istoku grada, a prostor željezničkih 
radionica prenamijeniti u novu stambenu četvrt. Generalni regulacioni plan za grad Zagreb usvojen je 
neposredno prije Drugog svjetskog rata, zbog čega se grad nije izgrađivao i uređivao prema njegovim postavkama. 

Generalni regulacioni plan za grad Zagreb - isječak, 1936. 
Izvor: http://pogledaj.to/ 

1953. 
­ Direktivna regulaciona osnova (Vlado Antolić) prihvaćena je samo djelomično, a glavne zamjerke bile su rješenje 

željezničkog čvora i neusmjeravanje razvoja grada prema jugu, već u smjeru istok­zapad. Rješenje željezničkog 
čvora predlaže dva zaglavna kolodvora u Maksimiru i Kustošiji sa postojećim Glavnim kolodvorom kao prolaznim 
centralnim stajalištem. Radi ostvarivanja veze sjever­jug predlaže se izvedba uzdignutih trgova ­ terasa s obje 
strane nove kolodvorske zgrade, ispod kojih bi se odvijao kolni promet vezan rampama. Planira se i gradnja brze 
gradske prometnice, neposredno uz prugu, izdignuta na niveletu pruge bez križanja s gradskim cestama, te 
pristupačna preko rampi. Predlaže se lociranje centralne upravne i poslovne gradske funkcije okomito na centralnu 
gradsku os prema jugu, te oblikovanje poslovne ulice “trnjanske Ilice” na širokom prometnom potezu. Prema Osnovi 
se realiziraju za grad neki značajni objekti: prva traka autoceste, Most slobode i drugi.  
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Direktivna osnova, 1953. 
Izvor: MGZ 

1956. 
­ Natječaj za urbanističko-arhitektonsko rješenje nove gradske vijećnice s rješenjem centralnog poteza 

od Zrinjevca do Save ­ 1. nagradu osvojili su Zdenko Kolacio i Zdenko Sila, koji su centralnu os od Zrinjevca 
do Save nazvali “Društveni potez grada”, jer se na njemu planiraju glavni gradski javni sadržaji ­ Vijećnica, 
Palača pravde, Koncertna dvorana Lisinski i dr. “Društveni potez grada” je u neposrednoj blizini prostora 
bivše Strojarnice. 

­ Prijedlog rekonstrukcije željezničkog čvora Zagreba (Nikola Dobrović) izrađen je kao kritički osvrt na 
Antolićevu Direktivnu regulacionu osnovu. Predlaže se smještanje pruge u usjek u kojem bi trebale biti 
smještene i brze gradske prometnice i biciklističke staze. Poprečni nadvožnjaci trebali bi biti postavljeni u osi 
postojećih poprečnih ulica u smjeru sjever­jug. Željeznička stanica predviđena je kao dvojna odnosno dvije 
stanice udaljene oko 200 m, svaka za jedan smjer vožnje. Takvo rješenje omogućuje ostvarenje produžetka 
centralne zelene osi preko pruge.  

 
Dobrović - Perspektiva poprečnog presjeka profila prometnice       Perspektivni pogled na stanični kompleks 
Izvor: ČIP 54 

1965. 
­ Urbanistički program Zagreba (Urbanistički zavod grada Zagreba) također planira produženu os Zrinjevca, oko 

koje su okupljeni poslovni, upravni, kulturni i prosvjetni sadržaji, kao poveznicu najstarijih s najnovijim dijelovima 
grada. Planira se podizanje dijela postojeće željezničke pruge, oko 6,0 m iznad budućih komunikacija i terena, na 
potezu od Svetica do Vrapča (novi proboj na Držićevoj ulici označava početak realizacije ovog programa), te 
premještanje glavnog kolodvorskog objekta istočno od postojećeg za oko 700 m, uz zadržavanje postojeće zgrade 
kolodvora u funkciji pasažnog prostora na spojnici trgova sjeverno i južno od pruge. Taj dio pruge bi se elektrificirao 
i namijenio isključivo putničkim vlakovima. Ostali dijelovi čvora planiraju se na rubu grada, južno od Save. 

 
Prostorna organizacija grada - shematski raspored stambenih rajona 
Izvor: Urbanistički program Zagreba (Urbanistički zavod grada Zagreba) 

­ Idejno urbanističko rješenje Trnja (Urbanistički zavod grada Zagreba) afirmira središnju gradsku os kao novi 
gradski centar koju autori nazivaju Gradski centar u Trnju. Industriju smještaju uz Radničku cestu, a područje Trnja 
dijele unutar ortogonalnog rastera na “kazete”. Planira se podizanje elektrificirane pruge na gornji nivo u užem 
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gradskom području te rješavanje novog željezničkog i autobusnog kolodvora kao cjeline na prostoru između 
Strojarske i Držićeve. 

Idejno urbanističko rješenje Trnja (Urbanistički zavod grada Zagreba) 
Izvor: Prostor, 21(2013) 

1969. 
­ Natječaj za urbanističko rješenje središnjeg prostora grada ­ Premda je južna granica obuhvata natječaja 

bila željeznička pruga, pojedini radovi zadirali su u predloženo rješenje željezničkog čvora, nudeći razne 
varijante smještaja novog kolodvora i već poznate prijedloge spajanja Donjeg grada i Trnja.  

­ Počinje izgradnja pothodnika ispod Glavnog kolodvora. 

1970. 
­ Natječaj za urbanističko rješenje centra Trnja trebao je dati odgovore kako pomiriti već realizirane 

zahvate: Ulicu proleterskih brigada (danas Ulica grada Vukovara), Most slobode i pothodnik ispod Glavnog 
kolodvora. Na natječaj su pozvani sljedeći autori i autorske grupe: D. Boltar ­ B. Milić, N. Šegvić ­ M. Kollenz, 
R. Miščević i E. Ravnikar. Prostor bivše Strojarnice prisutan je u svim natječajnim radovima kao područje
cjelovite rekonstrukcije.

● Rad autorskog tima D. Boltar ­ B. Milić smješta centralne funkcije u dvjie jednakovrijedne prostorne cjeline,
kolni promet u ulici Hrvatske bratske zajednice dovodi sjevernije od Ulice proleterskih brigada, Ulicu
proleterskih brigada upušta u donju razinu za brzi promet dok na terenu zadržava gradski promet, a
željeznički i autobusni kolodvor planira u parku na prostoru željezničkih radionica.

● Rad autorskog tima N. Šegvić ­ M. Kollenz uklanja kolni promet iz ulice Hrvatske bratske zajednice i Mosta
slobode, tako da taj potez postaje jaka pješačka zona zajedno sa nizom pješačkih trgova južno od
kolodvora. Ulica proleterskih brigada denivelirana je ispod tog pješačkog poteza. Rješenje zadržava
postojeću kolodvorsku zgradu, a na istoku planira gradnju novog terminala.

● Rad R. Miščevića naglašava reprezentativnost centra u osi Zrinjevca sa jakim grupacijama međusobno
povezanih objekata. Kroz područje bivše Strojarnice prolazi produžetak Draškovićeve ulice s planiranim
novim kolodvorom i parkom.

1971. 
­ Generalni urbanistički plan grada Zagreba (Urbanistički zavod grada Zagreba) predviđa širenje centra na 

prostoru Trnja i južnog Zagreba, kao što je već zacrtano Urbanističkim programom iz 1965. godine. Previđa se 
kompletna rekonstrukcija centralnog poteza željeznice, odnosno realizacija prometnih terminala i podizanje nivelete 
pruge. Povezivanje s vangradskim prostorima planira se šinskim vozilom, koje u centru grada ponire ispod zemlje. 
Područje bivše Strojarnice određeno je kao centralna­poslovna zona sa velikim parkom, presiječena dvama 
prometnicama u smjeru sjever­jug: produžetak Palmotićeve i spoj Draškovićeva­Kruge. 

GUP grada Zagreba - Namjena površina 
Izvor: Urbanistički zavod grada Zagreba, Monografija u povodu pedesete obljetnice, 2007. 

1974. 
­ Detaljni urbanistički plan centra Zagreba (Urbanistički zavod grada Zagreba) detaljno analizira moguću lokaciju 

Glavnog kolodvora te ga planira na postojećoj lokaciji, kao izdignutog od terena ili u današnjem nivou. Planirana je 
centralna os u produžetku zrinjevačkih trgova, koja spaja donjogradski gradski centar s novim gradskim centrom na 
Trnju južno od željezničkog kolodvora. Autobusni kolodvor određen je uz Držićevu ulicu, na današnjoj lokaciji, a 
područje “Gredelja” planirano je kao zelena površina uz manji dio na sjeverozapadu namijenjen smještaju centralnih 
funkcija. 

1981. 
­ Studije centralnog gradskog prostora Trnja, Novog Zagreba i priobalja Save (Arhitektonski fakultet, 

Urbanistički institut SRH, Urbanistički zavod grada Zagreba, 1981.) ­ 1981. započeo je rad na izradi varijantnih 
rješenja Studije centralnoga gradskog prostora Zagreba na području Trnja i Novog Zagreba, te priobalja Save ­ od 
Željezničkog mosta do Mosta mladosti. Izrada studija povjerena je eminentnim institucijama koje se bave 
urbanizmom ­ Arhitektonskom fakultetu, Urbanističkom institutu i  Urbanističkom zavodu grada Zagreba, a svaka 
od njih sudjeluje sa po dvije grupe. 

● Studija 1 (Urbanistički institut SRH ­ R. Miščević, Lj. Miščević, I. Petani, M. Turnšek, B. Ančić) planira dizanje
pruge i formiranje južnog Kolodvorskog trga koji se širi prema istoku gdje su smješteni značajni gradski sadržaji.
Od postojećih sadržaja na prostoru “Gredelja” zadržava se samo strojarničko naselje, a između produžene
Draškovićeve i Strojarske planiran je park s ugostiteljskim sadržajima, veza prema Autobusnom kolodvoru.
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Studija 1                Studija 2 
Izvor: Anketni natječaj prostor nekadašnje strojarnice Državne željeznice u Zagrebu (radionica željezničkih vozila) 

● Studija 2 (Arhitektonski fakultet ­ D. Boltar, T. Jukić, S. Jurković, M. Kollenz, D. Landau­Boltar., N. Lipovac,
M. Maretić, B. Milić, M. Obad­Šćitaroci) ostvaruje kontinuitet centralne gradske osi objedinjujući upušteni
parter između dva trakta Ulice hrvatske bratske zajednice s upuštenom površinom Trga kralja Tomislava
koji su na gotovo istoj koti kao pothodnik kod Glavnog kolodvora. Autobusni kolodvor smješta se na
današnjem prostoru ložionice.

● Studija 3 (Urbanistički zavod grada Zagreba ­ R. Delalle, S. Doklestić, N. Gamulin, I. Tepeš, B.
Budisavljević, R. Miličević, H. Jamnicki) uvažava specijalne karakteristike postojeće izgradnje u Trnju,
predlažući urbanu obnovu. Autori studije smatraju da bi dizanje nivelete željezničke pruge te platforma
širine 70 m također stvorilo vizualnu i prostornu barijeru između Donjeg grada i Trnja. Predlažu dvije nove
gradske ulice, produženu staru Branimirovu do Jukićeve i produženu Koturašku do Kranjčevićeve.

Studija 3                Studija 4 
Izvor: Anketni natječaj prostor nekadašnje strojarnice Državne željeznice u Zagrebu (radionica željezničkih vozila) 

● Studija 4 (Urbanistički zavod grada Zagreba ­ Ž. Čidić, I. Šojat, V. Uhlik, D. Vrcan) u prostoru “Gredelj” predlaže
smještaj “Centra za slobodno vrijeme” i parka te da glavni kolodvor bude vezan gradskom željeznicom s novim
Južnim kolodvorom.

● Studija 5 (Urbanistički institut SRH ­ M. Hržić, Z. Krznarić, D. Mance, V. Neidhardt) prepoznatljivu urbanu mrežu
provukla je sa sjevera na jug. Formiraju se ulični potezi s trgom, parkom sjeverno od pruge, a strojarničko naselje
zadržava se kao memorija mjesta.

● Studija 6 (Arhitektonski fakultet ­ B. Kincl, N. Šegvić) na lokaciji “Gredelj” planira cjeloviti kompleks prometnih
terminala: željezničkog, autobusnog te gradske željeznice. Staru zgradu kolodvora prenamijenjuje se u Muzej
željeznice sa prolaznim prizemljem.

1985. 
­ Studija razvoja Trnja (Urbanistički zavod grada Zagreba) prvi put od izgradnje kompleksa Strojarnica predviđa 

morfološku strukturu, koja djelomično podsjeća na gabarite velikih hala, što znači da je moguće selektivno rušenje, 
uz valorizaciju zatečenog. 

1986. 
­ Generalni urbanistički plan grada Zagreba (Urbanistički zavod grada Zagreba) ­ Glavni kolodvor zadržava se na 

postojećoj lokaciji te se planira preseljenje tvornice “Gredelj” 

1988. 
­ Prijedlog novog regulacionog plana središnjeg prostora grada Zagreba (Urbanistički zavod grada Zagreba)  ­ 

Prostor željezničkih radionica uključen je u cjeloviti prostor Trnja, a u prijedlogu fizičke strukture prepoznajemo 
morfološki red projiciran iz Donjeg grada. Ostvaruje se mogućnost kolne i pješačke veze prema Autobusnom 
kolodvoru uz pravilno dimenzionirane gradske zelene površine. 
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Prijedlog novog regulacionog plana središnjeg prostora grada Zagreba 
Izvor: Anketni natječaj prostor nekadašnje strojarnice Državne željeznice u Zagrebu (radionica željezničkih vozila) 

1991. 

­ PUP autobusni kolodvor (Urbanistički zavod grada Zagreba, 1991.) ­ Iako je udaljenost između željezničkog i 
autobusnog kolodvora tek nešto više od kilometra, Planom nije predviđena nikakva veza između dva terminala. 

­ Povjesničar umjetnosti dr. Antun Bauer, kipar Emil Bohutinsky i arhitekt dr. Mladen Bošnjak inicirali su osnutak 
Hrvatskog željezničkog muzeja i predložili da se smjesti u tvorničke hale “Gredelja". Arhitekt Bošnjak izradio je 
projekt uređenja cijelog područja “Gredelja" kao kulturnog centra, s jezgrom Hrvatskog željezničkog muzeja, mnogo 
parkovnih i javnih površina te diskretnom izgradnjom, primjerenom ukupnom karakteru planirane urbane sredine. 

1992. 
­ Regionalni zavod za zaštitu spomenika kulture u Zagrebu donio je Rješenje o preventivnoj zaštiti Kompleksa 

nekadašnje strojarnice državne željeznice koji obuhvaća radionicu za opremu lokomotiva, tokarnicu i kovačnicu, 
radionicu za opremu kola, ličilnicu, tesarnu, nekadašnje spremište drva i skladište, te kompleks činovničkih, odnosno 
radničkih stambenih kuća na Trnjanskoj cesti. 

­ Hrvatske željeznice osnovale su Hrvatski željeznički muzej sa izložbenim prostorom u Ulici grada Vukovara 47. 

­ Urbanističko arhitektonski anketni natječaj za oblikovanje prostora Hrvatske Bratske Zajednice i Središnjeg 
trga u Zagrebu ­ 1. nagradu osvojili su Njirić i Njirić. Prostor željezničkih radionica u ovom natječaju nije u zoni 
interesa već je samo rubno prisutan s naznakama prometa. 

Anketni natječaj za oblikovanje HBZ i Središnjeg trga - I. nagrada Njirić i Njirić, 1992. 
Izvor: Anketni natječaj prostor nekadašnje strojarnice Državne željeznice u Zagrebu (radionica željezničkih vozila) 
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1994. 
­ Anketni natječaj za prostor nekadašnje Strojarnice državne željeznice u Zagrebu ­ natjecatelji su trebali 

ponuditi i program sadržaja; natječaj nije realiziran. 

1996. 
­ Regulacijski plan Trnja (Gradski zavod za planiranje razvoja Grada i zaštitu okoliša ­ plan nije usvojen) i 

studijska rješenja koja su mu prethodila: Trnje ­ nova urbana morfologija (Borislav Doklestić, Ivan Čižmek i 
Vladimir Mattioni, 1993.), Trnje ­ prostorna sintaksa (Tatjana Jovanović, 1994.), Okviri metropole (Gradski 
zavod za planiranje razvoja Grada i zaštitu okoliša, The Berlage Institute Amsterdam, 1995.), Dom u Trnju 
(Ivan Čižmek, 1994.), Južna gradska promenada (Đivo Dražić, 1994.) i druga. Osnovna struktura javnog 
prostora postavljena je u šest poteza, tri paralelna smjera (Potez uz prugu, Ulica grada Vukovara i Slavonska 
avenija) i tri meridijanska (Sveučilišna aleja, Aleja HBZ i Strojarska ­ Kruge). Na području Glavnog kolodvora 
infrastrukturni sistem postaje dijelom gradskog prostora i nužno ga je kvalitetno oblikovati. Kao odgovor 
sjevernoj čvrsto reguliranoj fronti (Mihanovićeva – Branimirova) postavljena je južna fronta na pravoj crti 
alternativnoga pravca Koturaške ceste. Prostor Strojarnica podijeljen je u pravokutne blokove, probijanjem 
poprečnih prometnica u produžecima poprečnih ulica sjeverno od pruge. Time se ostvaruje vizualni kontakt 
te prostor kolodvorske infrastrukture, koji ostaje u funkciji željezničkog prometa, čini čitljivim. Cestovni promet 
u smjeru sjever­jug odvija se podzemno, a pješački podzemno ili nadzemno. Bivše područje Strojarnica
prenamjenjuje se u središte reprezentativnog gradskog sadržaja.

Regulacijski plan Trnja - prijedlog - izvadak 
Izvor: Regulacijski plan Trnja - prijedlog 

2001. 
­ Hrvatske željeznice raspisale su natječaj, odnosno “nadmetanje" za izbor strateškog partnera u 

komercijalizaciji radionica iz razloga što “Gredelj" nije imao financijskih sredstava za preseljenje na novu 
lokaciju u Vukomercu. 

2003. 
­ Generalni urbanistički plan grada Zagreba (Gradski zavod za planiranje razvoja Grada i zaštitu okoliša) 

određuje izradu studije područja Glavnog kolodvora Zagreb (dimenzioniranje kolodvora, rješenje nivelete, 
gradnja drugih sadržaja ispod željezničke pruge). Rezultati studije bit će podloga za raspisivanje urbanističko 

­ arhitektonskog natječaja. Prostor željezničke radionice “Janko Gredelj” određen je kao niskokonsolidirano gradsko 
područje ­ transformacija postojeće izgrađene strukture (3.1.). Programske smjernice nalažu transformaciju u 
prostor visokoga urbanog standarda, važnu za identitet grada te obavezno donošenje detaljnijeg prostornog plana. 

­ U Društvu povjesničara umjetnosti Hrvatske održana je tribina “Muzeji beskućnici u halama Gredelja", u kojoj 
su sudjelovali predstavnici svih zainteresiranih strana. Sudionici tribine suglasili su se da javnost treba senzibilizirati 
za problem uključivanja područja Tvornice “Gredelj” u život grada. Zaključci tribine bili su da prostoru bivše 
Strojarnice u skoroj budućnosti predstoji reurbanizacija. Uvjet za bilo kakve planove je preseljenje tvorničkih pogona 
izvan grada te korigiranje željezničkog koridora na urbanom potezu. Velik dio područja mogao bi se namijeniti 
komercijalnoj izgradnji, dok jezgra (zaštićene strukture) mora nositi javne sadržaje. Oni bi najbolje zaštitili hale i 
osigurali kvalitetnu obnovu. 

2004. 
­ Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine donijelo je rješenje kojim se utvrđuje da industrijski krajolik 

­ kompleks nekadašnje Strojarnice državne željeznice u Zagrebu, Trnjanska cesta 1, ima svojstvo kulturnog dobra, 
te je upisano u Registar kulturnih dobara Republike Hrvatske ­ Listu zaštićenih kulturnih dobara, broj Registra: Z­
1540 (Narodne novine 11/04). Prostorne međe kulturnog dobra obuhvaćaju k.č.373, k.č. 372, k.č. 374, k.č. 375, te 
dio k.č. 376 i k.č. 371/1 k.o. Trnje. Na području kulturnog dobra provode se mjere zaštite utvrđene sustavom zaštite 
“A”, odnosno ovoj zoni odgovara režim potpune konzervatorske zaštite vrijedne povijesne strukture i pojedinačnih 
građevina, unutar koje je potrebno očuvati sva bitna obilježja prostorne i građevne strukture. Valorizacijom 
građevnog fonda utvrđeno je da je građevni fond spomeničke vrijednosti ­ radionica za opremu lokomotiva, 
tokarnica, kovačnica, radionica za opremu kola, vodotoranj, a građevni fond bitno izmijenjene strukture i bez 
osobitih vrijednosti i kasnija dogradnja ­ upravna zgrada, ličilnica, tesarna, pomoćne zgrade i spremišta, te 
pogonske i pomoćne zgrade iz druge polovice 20. stoljeća. Sukladno spomeničkoj vrijednosti povijesne graditeljske 
strukture određene su mjere zaštite. 

2006. 
­ Izmjenama i dopunama GUP-a grada Zagreba (Gradski zavod za prostorno uređenje) prostor TŽV “Gredelj” 

određen je kao konsolidirano gradsko područje ­ uređenje i urbana obnova prostora visoke gradnje (2.9.) te je 
definiran kao gradski projekt, kao i prema važećem GUP­u danas. 

­ TŽV "Gredelj" podnosi zahtjev za reviziju valorizacije i mjera zaštite dijela kulturnog dobra industrijski krajolik ­ 
kompleks nekadašnje Strojarnice državne željeznice u Zagrebu. Nakon provedene revalorizacije Ministarstvo 
kulture donosi novo rješenje kojim prostorne međe kulturnog dobra nisu izmijenjene, a na području kulturnog dobra 
i dalje se provode mjere zaštite utvrđene sustavom zaštite “A”. Rješenjem je utvrđeno da je građevni fond 
spomeničke vrijednosti ­ radionica za opremu kola, građevni fond ambijentalnih vrijednosti ­ radionica za 
opremu lokomotiva, kovačnica­tokarnica, vodotoranj, upravna zgrada, pomoćne zgrade i skladišta, ličilnica i 
tesarna, a kasnija i recentna gradnja bez spomeničkih vrijednosti sve ostalo. 

­ Grad Zagreb kupio je “Gredelj” te ga preprodao Zagrebačkom holdingu. 

2008. 
­ Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine donosi rješenje kojim se utvrđuje da Skupina strojeva 

nekadašnje Strojarnice Državne željeznice u Zagrebu, smještena unutar tvorničkog kompleksa na lokaciji Trnjanska 
cesta 1, ima svojstvo kulturnog dobra, te je 13 strojeva upisano u Registar kulturnih dobara Republike Hrvatske, 
broj Registra: Z­3885 (Narodne novine 34/09). 

2011. 
­ TŽV Gredelj napušta prostore južno od pruge i seli na Vukomerec. 

2012. 
­ U travnju 2012. godine bio je raspisan javni natječaj za prijedlog umjetničkih intervencija na vodotornju 

Gredelj, u okviru projekta 1POSTOZAUMJETNOST. Cilj natječaja bio je skretanje pozornosti na objekt vodotornja 
kao vrijedni dio urbane baštine i izuzetni znak u prostoru, te njegova moguća artikulacija kao poligona za suvremenu 
umjetnost u javnom prostoru. Na natječaju su dodijeljene dvije jednakovrijedne prve nagrade. Prvu nagradu su 
osvojili rad Anje Iveković­Martinis i Marka Škalića koji su predložili lasersko označavanje vodotornja iz okolnih 
zgrada, te rad Ivana Latina, koji vodotoranj prenosi na internet i uspostavlja proces njegovog javnog nadgledanja 
kao kulturnog dobra. Drugu nagradu osvojio je Davor Sanvincenti, a treću Tonka Maleković.  
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Jedan od prvonagrađenih radova na natječaju za prijedlog umjetničkih intervencija na vodotornju Gredelj - Prijedlog 
laserskog obilježavanja vodotornja, 2012. (Izvor: http://www.d-a-z.hr/) 
 

­ Projekt Zagrebački kreativni klaster Gredelj izrađen je u Gradskom uredu za strategijsko planiranje i razvoj 
Grada u suradnji sa Zagrebačkim holdingom d.o.o., podružnica Upravljanje nekretninama i uz konzultantsku 
pomoć koju je osiguralo Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije. Cilj je privući 
profesionalce iz kreativnih industrija u neiskorištene prostore na lokaciji Gredelj, omogućiti im zajedničku 
infrastrukturu, međusobno umrežavanje i povezivanje s naručiteljima i modelima implementacije kreativnih 
zamisli. 

 
“Zagrebački kreativni klaster Gredelj“, 2012. (Izvori: http://www.zagreb.hr/ i https://www.vecernji.hr/) 

 
"Projektna ideja Zagrebački kreativni klaster Gredelj", 2012. (Izvor: https://www.vecernji.hr/) 
2013. 

­ U prostorijama bivše industrijske zone TŽV Gredelj održao se trodnevni međunarodni festival Dan D, s temom 
"Dizajn i grad" koja se odnosi na dizajn i javni gradski prostor s ciljem propitkivanja odnosa svih vidova dizajnerske 
aktivnosti i urbanog prostora i ukazivanja na koje sve načine dizajn mijenja lica gradova. Predstavljeni su radovi 
četrdesetak izlagača i grupa izlagača iz Hrvatske i regije.  

2015. 
­ Gradski ured za strategijsko planiranje i razvoj Grada je 2015. godine, u suradnji s istraživačkim timom 

Arhitektonskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, pod vodstvom prof. Nenada Fabijanića izradio studiju Programskih 
polazišta strateškog gradskog projekta Gredelj. Navedenom studijom izrađen je prijedlog programskih smjernica i 
mogući program sadržaja, te je propitivan razvoj područja u odnosu na željezničku prugu. 

2016. 
­ Održana je Dvanesta godišnja međunarodna konferencija o razvoju nekretnina na kojoj je jedna od tema bila Razvoj 

zone Gredelj. U tu svrhu 3LHD i De Architekten Cie izradili su studije o predmetnom području. 

­ Razvojna zona Gredelj (3LHD, 2016.) ­ Prijedlog 3LHD­a nije fokusiran na izmještanje željeznice već predlaže 
stvaranje središnje zelene osi u zoni Gredelj, na potezu od Paromlina do Autobusnog kolodvora, koja se nadovezuje 
na Lenucijevu potkovu i zeleni potez Hrvatske bratske zajednice. Uz tu zelenu pješačku os smještaju se trgovi i 
javni sadržaji. Stambene i poslovne zone smještene su južno i sjeverno od nove osi. 
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Uklapanje u širi kontekst  - Izvor: Razvojna zona Gredelj (3LHD, 2016.) 

3D prikaz prijedloga - Izvor: Razvojna zona Gredelj (3LHD, 2016.) 

2016. 
­ Zagreb HUB - Sinergija razvoja centralnih lokacija i infrastrukturnih projekata (de Architekten Cie, 

2016.) ­ U studiji predlažu produženu gradsku os sjever­jug, odnosno područje od Zrinjevca prema Ulici 
Hrvatske bratske zajednice, na način da je željeznički promet pod zemljom. Zgrada Glavnog kolodvora bi 
ostala između i mogla bi se urediti kao muzej željeznice. U potezu sadašnje željezničke pruge od Branimirove 
ulice do Zapadnog kolodvora dobilo bi se ogromno područje za novu Zelenu potkovu, zonu parkova, šetnica 
i slično. Nedaleko bi se, prema Branimirovoj ulici, uredio budući kolodvor ­ HUB, dok bi na području Gredelja 
bila poslovna zona, stambeni dio i sadržaji značajni za grad. 

­  
­ Zagreb HUB - Prometna infrastruktura - postojeće i novo stanje 
­ Izvor: Zagreb - HUB - Sinergija razvoja centralnih lokacija i infrastrukturnih projekata (de Architekten Cie, 

2016.) 

­  
­ Zagreb HUB - Prijedlog urbanističkog rješenja 
­ Izvor: Zagreb - HUB - Sinergija razvoja centralnih lokacija i infrastrukturnih projekata (de Architekten Cie, 2016.) 

­  
­ Zagreb HUB - Studija masa 
­ Izvor: Zagreb - HUB - Sinergija razvoja centralnih lokacija i infrastrukturnih projekata (de Architekten Cie, 2016.) 

­  

2016. 
­ U postupku praćenja stanja Kompleksa nekadašnje Strojarnice državne željeznice (kasnije TŽV Gredelj) u Zagrebu, 

Trnjanska cesta ­ Strojarska cesta, utvrđena je promjena stanja građevinskog fonda predmetnog kulturnog 
dobra, te Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine donosi novo rješenje kojim se utvrđuje da 
Kompleks nekadašnje Strojarnice državne željeznice (kasnije TŽV Gredelj) u Zagrebu, Trnjanska cesta ­ Strojarska 
cesta, ima svojstvo kulturnog dobra. Novim rješenjem Ministarstva kulture prostorne međe kulturnog dobra ostale 
su iste. Utvrđivanjem stanja građevnog fonda i provedenom revalorizacijom te novim rješenjem utvrđeno je da je 
građevni fond visoke spomeničke vrijednosti ­ zgrada radionice za opremu kola i zgrada tesarne, a ostali 
građevni fond je građevni fond izmijenjenih izvornih obilježja i bez posebnih obilježja. 

2017. 
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­ Prometna studija područja omeđenog željezničkom prugom, Avenijom Marina Držića, Ulicom grada 
Vukovara i Savskom cestom izradio je Fakultet prometnih znanosti Sveučilišta u Zagrebu.

­ Prijedlog rješenja – Scenarij 2 – prema etapama 1, 2 i 3 
­ Izvor: Prometna studija područja omeđenog željezničkom prugom, Avenijom M. Držića, Ulicom grada 

Vukovara i Savskom cestom (Sveučilište u Zagrebu, Fakultet prometnih znanosti, 2017.) 
­  

2018. 
Grad Zagreb, Gradski ured za strategijsko planiranje i razvoj Grada organizirao je 4. srpanj 2018. godine u 
prostoru TŽV Gredelj tribinu pod nazivom Novo gradsko središte na lokaciji Gredelj u Trnju – Put za 
očuvanje vrijednog industrijskog naslijeđa, na kojoj su predstavljena programska polazišta za provedbu 
gradskog projekta i raspis javnog urbanističko­arhitektonskog natječaja za prostor Gredelja s kontaktnim 
područjem. 

2020. 
­ Studija urbane revitalizacije prostora bivše tvornice željezničkih vozila Gredelj (Institut IGH d.d., 

Colliers Advisory d.o.o., de Architekten Cie, Studio 3LHD, Odvjetničko društvo Šooš Maceljski, Mandić, 
Stanić & partneri d.o.o., Hotelsko i destinacijsko savjetovanje d.o.o., 2020.)  
­ U studiji su definirana dva osnova cilja projekta, stvaranje planskog okvira i stvaranje osnove za osiguranje 
suglasnosti javnog i privatnog sektora oko razvojnih usmjerenja prostora Gredelj kao novog modela 
upravljanja razvojem Grada. U sklopu studije su razmotrene četiri opcije od kojih je Opcija 2 ­ Zeleni potez 
Paromlin ­ Gredelj, odabrana kao optimalna. 

Zeleni potezi - Lenucijeva potkova, središnja zelena os, Potez Paromlin-Gredelj 

Izvor: Studija urbane revitalizacije prostora bivše tvornice željezničkih vozila Gredelj (Institut IGH d.d., Colliers Advisory 
d.o.o., de Architekten Cie, Studio 3LHD, Odvjetničko društvo Šooš Maceljski, Mandić, Stanić & partneri d.o.o., Hotelsko i
destinacijsko savjetovanje d.o.o., 2020.)

Prema jasno čitljivim kontekstom javnih gradskih poteza ­ od Lenucijeve potkove, s točkastom izgradnjom paviljonskih 
objekata unutar parkovno pješačke zone javno društvene namjene, do Avenije Većeslava Holjevca sa središnjom parkovno 
pješačkom okosnicom i lateralno smještenom izgradnjom javno društveno poslovne namjene prepoznaje se potencijal 
novog “Zelenog poteza” parkovno pješačke zone Paromlin­Gredelj. 

Središnji potez tretira se kao zona javno društvene namjene prema posebnim pravilima ­ veći postotak zelenih površina, 
paviljonska gradnja i parterne površine. Obnova, rekonstrukcija i revitalizacija industrijske baštine integrirana je u razvoj 
prostora mješovite pretežito poslovne namjene (M2). Sadržaji u funkciji Hrvatskih željeznica (HŽ infrastruktura, HŽ Putnički 
promet, HŽ Cargo) izmiješaju se na drugu lokaciju te se kontaktni prostor prometno definira i aktivira centralnim funkcijama 
i sadržajima. Temeljna postavka odabrane opcije je stvaranje jasnih prihodovnih okvira izgradnjom M2 namjena na sjevernoj 
i južnoj strani obuhvata kako bi se u najvećoj mjeri valorizirala zona kulturne baštine unutar “zelenog poteza” pješačkih 
javnih površina s javno društvenom namjenom.  

U studiji je razvoj područja „Gredelj“ sagledan u najširem mogućem kontekstu ponajviše iz razloga što se parcijalnim 
pokušajima urbaniziranja prostora ne rješavaju krucijalni i mnogostruki problemi šire zone te je realizacija odabrane opcije 
“Zeleni potez” predviđena u četiri faze:  

● Faza 1 – zona TŽV Gredelj – jednoznačna zona u smislu vlasništva te istodobno introvertirana enklava unutar
željezničkog područja;

● Faza 2 ­ zona Gradski projekt ­ omogućuje kvalitetno povezivanje u gradsku matricu na zapadu, jugu i istoku te
obodno na sjeveru ­ ukoliko se produži Koturaška ulica. Preduvjet je izmještanje zone infrastrukture željeznice, kako
unutar same zone Strateškog gradskog projekta (HŽ putnički prijevoz) tako i sjeverno od obuhvata ove Faze;

● Faza 3 ­ zona dva gradska projekta ­ širenjem obuhvata se otvara prostor za povoljno rješavanje prometne
povezanosti (sjever­jug i istok­zapad) i bitno bolju ekonomsku opravdanost projekta sa zadržavanjem svih javnih (i
zaštićenih) funkcija prostora;

● Faza 4 ­ zona obuhvata zapadno Paromlinska, Trg Stjepana Radića, istočno do Avenije Marina Držića ­ rješava se
strateško pitanje spojne točke javnih zelenih poteza te pozicije Integralnog prometnog terminala (HUB) kod Glavnog
kolodvora uz jedinstvenu priliku za razrješenje odnosa s prugom (povezanost sjever jug i istok zapad) te proširenje
zone utjecaja karakteristične za centar grada.
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Prikaz predviđenih faza projekta 
Izvor: Studija urbane revitalizacije prostora bivše tvornice željezničkih vozila Gredelj (Institut IGH d.d., Colliers 
Advisory d.o.o., de Architekten Cie, Studio 3LHD, Odvjetničko društvo Šooš Maceljski, Mandić, Stanić & partneri 
d.o.o., Hotelsko i destinacijsko savjetovanje d.o.o., 2020.)  

Pitanje željezničke pruge 

Već niz godina vodi se rasprava o načinu rješavanja željeznice kao tehničkog i prometnog sustava u središtu grada 
Zagreba. Opće suglasje je da je potrebno željezničku prugu denivelirati kako bi se uspostavila bolja komunikacija 
između dijelova grada koji su se razvili oko željezničke pruge nakon njezine izgradnje te osuvremenila sama funkcija 
željeznice u okviru najmodernijih rješenja. U osnovi nominirane su dvije mogućnosti denivelacije (na razinu ­1 ili +1 u 
odnosu na postojeće stanje). Ujedno, potrebno je definirati dostatan kapacitet Glavnog kolodvora Zagreb, za potrebe 
funkcije središnjeg gradskog kolodvora i dnevnih migracija putnika. Ove dvojbe nisu svojstvene samo gradu Zagrebu, 
već je to prisutno i u europskim gradovima, s obzirom da je nakon izgradnje željeznice prostor oko željezničkih pruga 
postao vrlo zanimljiv za život i gospodarske aktivnosti te je predstavljao vrlo važnu točku razvoja gradova. U 
budućnosti će se odlukom o denivelaciji željezničke pruge odrediti konačno prometno rješenje ovog područja.  

Ovim programom uvažava se postojeći način odvijanja željezničkog prometa i ostavlja mogućnost prilagodbe 
budućim prometnim rješenjima željezničke pruge i prostora Glavnog kolodvora Zagreb. 

Postojeće stanje 

Područje bivše tvornice "Janko Gredelj", a nekadašnje Strojarnice, danas je nedovoljno korišten prostor s ograničenim 
mogućnostima pristupa i korištenja. Arhitektonski kvalitetno oblikovani prostori radionica i stambenog naselja u 
vrijeme svog nastanka, danas su degradirani i devastirani naknadnim intervencijama koje su postepeno narušavale 
arhitektonsko oblikovne i prostorne kvalitete izvorne prostorne koncepcije. 

Širi obuvat - Dodatak - arhitektura u Vukovarskoj ulici 
Izvor: Prostorna analiza Gredelj i Paromlin (Grad Zagreb, Gradski ured za strategijsko planiranje i razvoj Grada, 
2017.) 

Širi obuhvat 

Predmetno područje smješteno je u središnjem dijelu grada, neposredno uz središnju os sjever­jug. Sjeverno od 
područja obuhvata nalazi se željeznička pruga i Glavni željeznički kolodvor. Zapadno od područja obuhvata smješten 
je još jedan od strateških/gradskih projekata ­ industrijski kompleks Paromlin te Koncertna dvorana “Vatroslav 

Lisinski”. Južni dio područja čini povijesno stambeno naselje Željeznička kolonija (na jugoistoku) uz nekoliko kvalitetnih 
arhitektonskih ostvarenja duž Ulice grada Vukovara: Palača pravde (arh. Ninoslav Kučan, 1970.), Upravna zgrada 
Vodoprivrede (arh. Ivo Vitić, 1970.), Višestambena zgrada (arh. Neven Šegvić, 1959.). Istočno od područja obuhvata nalaze 
se stambene zgrade, Autobusni kolodvor i novi poslovno­stambeni kompleks VMD u Strojarskoj ulici (2014.). 

Korištenje zemljišta 

Najveći dio obuhvata strateškog gradskog projekta čini napušteni kompleks željezničkih radionica odnosno bivše TŽV 
“Gredelj” (12,06 ha). Jedan dio obuhvata (2,32 ha) i dalje je u svakodnevnom korištenju Hrvatskih željeznica. Uz Trnjansku 
cestu nalazi se područje mješovite namjene ­ strojarničko naselje, koje čine stambene zgrade, manji poslovni prostori i 
ugostiteljsko­turistički objekti. Unutar područja obuhvata smješten je Hrvatski željeznički muzej koji, budući da djeluje na 
privremenom prostoru, još nema stalni izložbeni postav, već samo postav na otvorenom. U južnom dijelu obuhvata, na Ulici 
grada Vukovara smještena je benzinska postaja INE te Ministarstvo pravosuđa i uprave (arh. Mladen Sabolović, 1992.). 
Zgrade su građene kao slobodnostojeće, u strojarničkom naselju visine P+2 odnosno P+3, a najviša zgrada unutar obuhvata 
je zgrada Ministarstva pravosuđa i uprave visine P+7 (bivša poslovna zgrada Plive). 
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Obilježja terena 
Teren je u blagom padu od sjevera prema jugu, a visinska kota terena iznosi između 116,1 i 115,0 m.n.m. Podzemne 
vode na ovom prostoru evidentirane su na visinskoj koti cca. 110,5 m.n.m2. Raslinje unutar obuhvata odnosi se 
prvenstveno na veći i manje površine zarasle u šikaru. Nema većih površina kvalitetnog visokog zelenila. 

Postojeće stanje prometa 

Glavni putnički terminal Zagreb Glavni kolodvor smješten je u središtu Zagreba. Sve pruge u željezničkom čvoru 
Zagreb, pa tako i dio pruge koja prolazi sjeverno od područja obuhvata, su pruge mješovitog prometa, bez značajnijeg 
odvajanja putničkog od teretnog prometa. Na području Zagreb Glavni kolodvor obavlja se niz funkcija vezanih uz 
tehničko održavanje, pranje, čišćenje, namirivanje i garažiranje putničkih vagona. Postojeći kapaciteti za ovu namjenu 
nisu prikladni lokaciji kao i suvremenoj koncepciji održavanja putničkih vagona i vlakova. Zbog zadovoljavanja svega 
gore navedenog potrebna je velika širina željezničkog kompleksa na dijelu sjeverno od Gredelja što dodatno otežava 
bilo koje od varijantnih rješenja o premošćivanju pruge predlaganih zadnjih 100­tinjak godina. 

Stanje cestovnog prometa na ovom području nije primjereno položaju u gradu. Pristup motornim vozilima u zonu 
obuhvata moguć je iz Ulice grada Vukovara i preko Trnjanske ceste (u koju se ulazi isto samo s Ulice grada Vukovara) 
te iz Strojarske ceste koja je u sjevernom dijelu spojena podvožnjakom s Ulicom kneza Branimira.  

Kao i kod cestovnog prometa, željeznička pruga na nasipu te položaj i veličina željezničkog postrojenja Zagreb Glavni 
kolodvor onemogućili su kvalitetno i dostatno povezivanje Donjeg grada i Trnja pješačkim putevima. U neposrednoj 
blizini obuhvata nalazi se pothodnik ispod Glavnog kolodvora kao jedina pješačka veza između prostora sjeverno i 
južno od pruge na tom potezu. 

Na Ulici grada Vukovara postoji označena biciklistička staza u sklopu pločnika. 

Područje obuhvata iznimno je dobro uklopljeno u mrežu javnog gradskog prometa: 

­ javni gradski i prigradski željeznički promet putnika na Zagreb Glavnom kolodvoru 

­ autobusni terminal gradskog i prigradskog prometa ZET­a smješten je južno od kolodvorske zgrade na izlazu 
iz pothodnika, a dio prigradskog prometa putnika odvija se i preko Autobusnog kolodvora u neposrednoj 
blizini 

­ tramvajski promet odvija se Ulicom grada Vukovara, Avenijom Marina Držića i Ulicom kneza Branimira. 

Postojeća infrastruktura 

Cjelokupna potrebna komunalna infrastruktura postoji u široj zoni zahvata, a sastoji se od: 
­ kanalizacijskog razvoda u Vukovarskoj aveniji (350/350 i 340/250 cm) i u Paromlinskoj cesti (Ø205 i 70/105 

cm); dno kanala (kolektora) u Vukovarskoj aveniji nalazi se na dubini od cca. 110 m.n.m; 
­ vodoopskrbnog razvoda koji se proteže Vukovarskom avenijom (Ø200 mm) i Paromlinskom cestom 

(Ø200,100 i 80 mm); za potrebe protupožarne vode na ovom području predviđeno je cca. 54  l/sek, a što 
osigurava cjevovod  Ø200 za zapadne strane Trga; 

­ elektroenergetskog NN razvoda sa četiri trafostanice u neposrednoj blizini: TS 332 na k.č. 456/1 k.o. Trnje, 
TS 992 na k.č. 440 k.o. Trnje, TS 1038 na k.č. 437/1 k.o. Trnje i TS 136 na k.č. 414/8 k.o. Trnje; 

­ plinskog opskrbnog NT sustava koji prolazi Vukovarskom avenijom (NO 200) s ishodišnom točkom u 
redukcionoj stanici (RS Vukovarska­Savska); 

­ toplovodnog  razvoda koji se proteže Vukovarskom avenijom, te prolazi k.č.419/2 k.o. Trnje; 
­ elektroničkog komunikacijskog sustava sa najbližim poštanskim uredom 10116 u Vukovarskoj aveniji. 

2 prema podacima Rudarsko­geološko­naftnog fakulteta iz 2001. godine 

Potencijal 
S obzirom na značaj i središnji položaj, ali i uvažavajući dosadašnja urbanistička promišljanja razvoja tog prostora kao 
potencijali ovog prostora ističu se: 

­ lokacija neposredno uz uži centar grada i središnju gradsku os 
­ veliki dio građevinskog zemljište u vlasništvu Grada Zagreba 
­ zaštićen graditeljski sklop industrijske arhitekture 
­ blizina/dostupnost javnog prijevoza. 

Prostor "Gredelja", kao i Trnje općenito, smješten je u dijelu grada koji se Generalnim urbanističkim planom grada Zagreba 
još 1971. određuje kao gradski centar, dok je središnja gradska os od Zrinjevca do Save tema još od Generalnog 
regulacionog plana iz 1936. godine. No unatoč mnogim natječajima i planovima koji su izrađeni za ovo područje, novi 
planirani centar Zagreba nije cjelovito realiziran, nego i danas djeluje kao spoj uređenog i neuređenog, uz mnogo zapuštenih 
i degradiranih prostora. 

Grad se tokom godina širio i rastao, dok su neki njegovi dijelovi, kao što je i područje Trnja, u neposrednoj blizini samog 
centra ostajali nedovršeni. Područje bivše tvornice Gredelj, zajedno s Glavnim željezničkim kolodvorom, predstavlja 
prepreku širenja grada prema jugu već 100­tinjak godina. 

Tijekom godina razmatraju se i predlažu moguće varijante rješenja problema željezničke pruge kao barijere. Prema mnogim 
pokazateljima, optimalno rješenje je podizanje nivelete pruge, kako je već i učinjeno u nekim dijelovima grada, najprije na 
zapadnom dijelu između Glavnog i Zapadnog kolodvora (1936­1939), a kasnije i na istočnom dijelu od Držićeve ulice do 
Maksimira (1968­1970). 

Kompleks nekadašnje strojarnice jedan je od najvažnijih zagrebačkih spomenika industrijske arhitekture. To je prvi planirani 
industrijski kompleks sa stambenim naseljem u Zagrebu, projektiran i izveden prema tada najmodernijim tehničko­
tehnološkim principima. Također to je i prva planska urbanističko­arhitektonska cjelina sagrađena na području grada južno 
od pruge. 
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PROGRAMSKE SMJERNICE 

Programske smjernice izrađene su na temelju Programskih polazišta strateškog gradskog projekta Gredelj koje je 
izradio Arhitektonski fakultet sveučilišta u Zagrebu u suradnji s Gradskim uredom za strategijsko planiranje i razvoj 
Grada 2015. godine.Prostor gradskog projekta Gredelj obuhvaća područje smješteno u središnjem prostoru grada 
neposredno uz Glavni željeznički kolodvor. Obuhvat je omeđen željezničkom prugom na sjeveru, Ulicom grada 
Vukovara na jugu, Trnjanskom cestom na zapadu te Strojarskom cestom na istoku te iznosi 27,0 ha. 

Željeznička pruga koja se nalazi u utjecajnom području obuhvata gradskog projekta od iznimnog je utjecaja na 
obuhvat. Treba razmotriti dvije osnovne varijante mogućeg tretmana željezničke pruge: denivelacija (ukapanjem ili 
podizanjem na razinu +1) te prijelazno razdoblje u kojem se pruga zadržava na postojećoj koti. 

Sukladno odredbama članka 101. GUP­a, te osnovnim polazištima za razradu gradskih projekata, Gradski ured za 
strategijsko planiranje i razvoj Grada izrađuje, odnosno koordinira izradu Programa gradskog projekta. ­Sastavni dio 
programa gradskog projekta su programske smjernice kojima se po potrebi upućuje na: 

₋ strategijski­ makroekonomski interes Grada 
₋ ­osobitosti lokacije gradskog projekta 
₋ ­ocjenu značenja prostora za grad ili gradsku četvrt 
₋ ­politiku gospodarenja javnim vlasništvom 
₋ ­optimalne dosege planirane vrijednosti ­ aktivnosti za Grad i građane 
₋ ­projekciju provedbe projekta (razdoblje realizacije ­ generirani troškovi, troškovi održavanja i financiranja) 
₋ ­očekivani doprinos građanskom sudjelovanju u odlučivanju o razvojnim temama grada i 
₋ ­planirani doprinos formiranju identitetskog sustava grada. 

Programom gradskog projekata osobito se određuju: 
₋ ­polazišta za izradu 
₋ ­ciljevi koji se žele postići gradskim projektom 
₋ ­obuhvat i utjecajna područja gradskog projekta 
₋ ­prijedlog sadržajne strukture gradskog projekta 
₋ ­urbanističke propozicije koje afirmiraju lokalne osobitosti, odnosno strukturne vrijednosti grada 
₋ ­konzervatorske propozicije, ako se radi o gradskom projektu na području nadležnosti Gradskog zavoda za 

zaštitu spomenika kulture i prirode i 
₋ ­definiranje i zaštita gradskog interesa. 

Strategijski makroekonomski interes Grada 

Koristeći zakonski okvir zaštite kulturnih dobara i prema njima izgrađen vrijednosni sustav kao čvrsta uporišta, Grad 
Zagreb na osnovu praćenja stanja i istraživanja prostornih i drugih pojava te detektiranih razvojnih resursa, problema 
i potreba sustavno promišlja kulturno naslijeđe u kontekstu definiranja i provođenja gradskih razvojnih projekata, kao 
jednog od modela za usmjeravanje i poticanje razvoja kojim se ujedno i ostvaruje provedba strateških ciljeva, 
prioriteta i mjera utvrđenih Razvojnom strategijom, kao temeljnim razvojnim dokumentom Grada Zagreba. Bogatstvo 
kulturnog nasljeđa i veliki broj zaštićenih kulturnih dobara određuje sam identitet Grada Zagreba, stoga je neophodno 
i logično njihovo značajno prisustvo na listi gradskih/ strateških gradskih projekata. 

Razvojna strategija , prepoznaje Gredelj kao strateški projekt i jednu od najznačajnijih zona u vlasništvu Grada na 
kojima se predviđa budući prostorni razvoj. 

Strateški projekti kao projekti uređenja prostora koji su od strateškog značaja, po svojem značaju osobito doprinose 
razvoju Zagreba kao Grada: konkurentnog gospodarstva, znanja i sveučilišnog Grada, održivog gospodarenja 
prirodnim resursima i vrijednostima, kvalitetnih prostora, funkcija i javnih servisa, kvalitetnog života, učinkovitog 
upravljanja, te kao takvi provedbom zahvata imaju za cilju činkovito kontrolirati urbano uređenje, podizati vrijednost 
grada te time pribavljenu dobit reinvestirati u nove gradske vrijednosti. 

Regeneraciju prostora Gredelj potrebno je usmjeravati na način da doprinese realizaciji svakog od utvrđenih 
strateških ciljeva grada Zagreba, a osobito: 

₋ suradnja u međunarodnim projektima, privlačenje investitora 
₋ pametan, održiv i uključiv razvoj 
₋ sinergija planiranih sadržaja 
₋ nove kompetencije koje potiču gospodarstvo i razvoj prostora 
₋ trajna ekonomska održivost 

₋  zaposlenost, porast prihoda i BDP­a Grada. 

Osobitosti lokacije gradskog projekta 

Područje Gredelja potrebno je rješavati kao jedinstvenu prostornu cjelinu, s naglaskom na važnost građevnog fonda visoke 
spomeničke vrijednosti, na kojoj je potrebno: 

₋ osigurati sadržaje i funkcije koji nedostaju ili nisu adekvatno riješeni i osigurati multifunkcionalnost 
₋ učiniti prostor dostupnim i privlačnim širem krugu korisnika 
₋ postojeći industrijski karakter očuvati kroz urbanističko­arhitektonsko rješenje kao memoriju mjesta 
₋ iskoristiti prometni potencijal (blizinu/dostupnost javnog prijevoza). 

Izbor nove namjene i urbanističko­arhitektonsko rješenje trebaju biti u skladu s mjerama zaštite zaštićene cjeline, osobito 
za zgradu radionice za opremu kola i zgradu tesarne te mora omogućavati njihovu kvalitetnu spomeničku prezentaciju. 

Posebne smjernice - Namjena mješovita - pretežito poslovna 
Prostor u smislu planirane mješovite namjene ­ pretežito poslovne (M2), kao osnovnu namjenu, treba rješavati integralno 
kao jedinstvenu cjelinu s posebnim naglaskom na: 

₋ planiranje sadržaja više različitih namjena koje se međusobno nadopunjuju: poslovni sadržaji, stanovanje, kulturni 
i obrazovni sadržaji, ugostiteljstvo, hoteli i slično odnosno kao i druge namjene koje dopunjuju osnovnu namjenu, 
ali je ne ometaju 

₋ nove namjene i sadržaji, prvenstveno za građevni fond visoke spomeničke vrijednosti, ali i za cijeli zaštićeni 
graditeljski sklop, trebaju biti u skladu s arhitektonsko­povijesnim vrijednostima i mjerama zaštite graditeljskog 
sklopa i pojedinih paviljona 

₋ mogućnost smještaja sadržaja atraktivnih za šire područje 
₋ osiguranje otvorenih javnih površine za ulična događanja formiranjem novih trgova, parkova i sl. 

Posebne smjernice - Oblikovanje 
Cjelovito urbanističko i arhitektonsko rješenje čitavog prostora mora ponuditi visoku oblikovnu kvalitetu prije svega: 

₋  očuvanjem memorije mjesta ­ obilježja industrijske arhitekture i urbanizma kao spoj nove i stare arhitekture 
₋  vizualnim i komunikacijskim otvaranjem prostora i 
₋  pješačko otvaranje prema svim prilaznim smjerovima uz poštivanje reguliranog prometnog režima.. 

Posebne smjernice - Promet 
Lokacija ima izniman prometni potencijal čijem iskorištavanju treba posvetiti posebnu pažnju. Regulaciju prometa potrebno 
je sagledati u širem kontekstu uzimajući u obzir potencijalna rješenja tretmana željezničke pruge. 

Kako je Fakultet prometnih znanosti Sveučilišta u Zagrebu, za šire područje Trnja izradio Prometnu studiju područja 
omeđenog željezničkom prugom, Avenijom Marina Držića, Ulicom grada Vukovara i Savskom cestom, koju je Gradska 
skupština Grada Zagreba utvrdila zaključkom (prihvaćanja Konačne ocjene/definiranja Prometne studije) 4. lipnja 2019. 
godine (SGGZ 12/19), potrebno je navedeni zaključak uvažiti prilikom razrade prometnih rješenja. 

S ciljem unapređenja lokalnog načina planiranja planira se održiva urbana mobilnost koja proizlazi iz EU inicijative za koju 
su dane smjernice za planiranje. Sukladno navedenom predviđa se: 

₋ prometni koridori predviđeni GUP­om 
₋ produžetak Koturaške ceste (uz moguće izmicanje/skretanje prema jugu do realizacije planom predviđene 

prometnice te uz varijantu deniveliranja s obzirom da je i na zapadnoj i na istočnoj strani cesta već denivelirana) 
₋ mogućnost deniveliranja novoplanirane prometnice u smjeru sjever­jug (produžetak Draškovićeva ulice) na poziciji 

zgrade tokarnice/kovačnice kako bi se omogućilo iskorištavanje ambijentalnog potencijala predmetne zgrade, uz 
mogućnost njenog maksimalnog osuvremenjivanja i rekonstrukcije 

₋ planiranje prometnice istok­zapad kao zone smirenog prometa sukladno Zakonu o sigurnosti prometa na cestama 
₋ ostvariti prometne veze sa Branimirovom ulicom i Donjim gradom (nakon denivelacije pruge) 
₋ planiranje kvalitetne mreže pješačkih i biciklističkih komunikacija primjerenih gradskom središtu i njihova integracija 

u širi sustav
₋ osiguranje većeg broja ulaza u područje Gredelja radi smanjenja opterećenja pojedinih točaka ulaza te predložiti 

mogućnost etapnog prometnog rješavanja 
₋ kvalitetno rješenje prometa u mirovanju prije svega kroz lociranje i kapacitiranje javnih podzemnih garaža te 

planiranje mogućnosti punjenja električnih automobila i motocikala 
₋ planiranje parkirališta za bicikle i mogućnost punjenja električnih bicikala 
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₋  mogućnost izmještanja autobusnog kolodvora, odnosno stvaranja intermodalnog čvorišta 
₋  poticanje ekološki prihvatljivijih oblika prijevoza. 

Ocjena značenja prostora za grad ili gradsku četvrt 

Prilikom planiranja prostora i sadržaja potrebno je zadovoljiti tri razine zahtjeva: 
₋  Lokalnu: osobito javni i društveni sadržaji za potrebe stanovništva gradskog središta i gradskih četvrti 

neposredno uz prostor Gredelja 
₋  Gradsku: kulturni, ugostiteljsko­turistički, poslovni i zabavni sadržaji za potrebe građana i posjetitelja Zagreba 

i 
₋  Regionalnu: sadržaji značajni za pozicioniranje područja Zagreba u regionalnom prostoru. 

Politika gospodarenja javnim vlasništvom 

S ciljem osiguranja maksimalne zaštite javnog interesa, uz optimalno gospodarenje dobrima u javnom vlasništvu 
predviđa se: 

₋ oformiti upravljačku strukturu projekta i definirati uloge i odgovornosti 
₋ utvrditi financijski okvir programa 
₋ uključiti troškove održavanja u kvalitetno upravljanje projektom 
₋ osigurati stalne aktivnosti u prostoru i ekonomsku održivost projekta 
₋ uspostaviti veze s komplementarnim sadržajima u okruženju 
₋ osigurati pozitivan utjecaj na okoliš 
₋ istražiti mogućnost financiranja iz EU programa i fondova i 
₋ ponuditi namjene koje donose dobit, ali zadržati javni i demokratični karakter prostora. 

Optimalni dosezi planirane- novostvorene vrijednosti - aktivnosti za Grad i građane 

U svrhu ostvarivanja planiranih, novih vrijednosti za gradski projekt predviđa se revitalizacija napuštenog industrijskog 
područja kako bi se stvorilo novo gradsko središte koje uključuje javne, društvene i kulturne sadržaje. 

Kako bi se planirane novostvorene vrijednosti ostvarile potrebno je utjecati na razvoj poslovne klime i na privlačnost 
za potencijalne nove ulagače čime će se osigurati uvjeti za otvaranje novih radnih mjesta i pozitivan ekonomski učinak 
na Grad Zagreb, dati novu urbanu dimenziju prostora, te postići podizanje kvalitete života uređenjem novih javnih 
prostora. 

Projekcija provedbe projekta (razdoblje realizacije - generirani troškovi, troškovi 
održavanja i financiranja) 

Zakon o prostornom uređenju (Narodne novine 153/13, 65/17, 114/18, 39/19 i 98/19) definira rješavanje pitanja 
imovinskog instituta uređenja građevinskog zemljišta, a koji pretpostavlja provedbu pregovaračkog postupka za 
sklapanje ugovora o financiranju uređenja građevinskog zemljišta. Uzajamna prava i obveze će se regulirati po 
završetku pregovaračkog postupka, sukladno odredbama navedenog Zakona. 

Provedba Gradskog projekta Gredelj će se provoditi u tri osnovne etape (E): 

E.I. Priprema i izrada Programa gradskog projekta 
E.II. Provedba javnog urbanističkog natječaja 
E.III. Donošenje urbanističkog plana uređenja 

E.I. ­  Priprema i izrada Programa gradskog projekta
₋ Izrada programskih smjernica i Programa gradskog projekta Gredelj 
₋ Stručna tribina Novo gradsko središte na lokaciji Gredelj u Trnju - put za očuvanje vrijednog industrijskog 

nasljeđa, održana 4. srpanj 2018. godine u prostoru TŽV Gredelj 
₋ e­Savjetovanje 
₋ Utvrđivanje Programa gradskog projekta Gredelj 

E.II. ­  Provedba javnog urbanističkog natječaja
Izrada programa javnog urbanističkog natječaja; za obuhvat gradskog projekta provest će se javni natječaj za odabir
stručnog rješenja urbanističkog plana uređenja, a za utjecajno područje gradskog projekta preispitat će se postojeće
prostornoplanske postavke

₋ Utvrđivanje Programa javnog urbanističkog natječaja 
₋ Provedba javnog urbanističkog natječaja 
₋ Izložba natječajnih rješenja uz participaciju građana i struke (okrugli stolovi, tribine i sl.) 
₋ Javni poziv za potencijalne korisnike prostora 
₋ Kandidiranje za sredstva iz EU programa i fondova za realizaciju sadržaja unutar obuhvata gradskog projekta. 

E.III. - Donošenje urbanističkog plana uređenja
₋ Donošenje odluke o realizaciji gradskog projekta i odluke o izradi urbanističkog plana uređenja 
₋ Provedba postupka ocjene o potrebi strateške procjene, odnosno strateška procjena 
₋ Izrada urbanističkog plana uređenja 

Očekivani doprinos građanskom sudjelovanju u odlučivanju o razvojnim temama grada 

Kroz sve segmente pripreme i provedbe gradskog projekta nužno je uključiti javnost, a posebno u dijelu: 
₋ Programa gradskog projekta kroz savjetovanje s javnošću (e­savjetovanje) 
₋ izjašnjavanja/očitovanja lokalne i mjesne samouprave u postupku utvrđivanja Programa gradskog projekta 
₋ predlaganja urbanističkog rješenja od strane stručne javnosti u postupku provedbe javnog natječaja za odabir 

stručnog rješenja urbanističkog plana uređenja 
₋ javnog izlaganje rezultata urbanističkog natječaja 
₋ u postupku izrade urbanističkog plana uređenja te
₋ u postupku provedbe pojedinačnih javnih arhitektonsko­urbanističkih natječaja.

Planirani doprinos formiranju identitetskog sustava grada 

Provedbom gradskog projekta Gredelj odnosno uređenjem područja očekuje se interes investitora i realizacija sadržaja koji 
u središnjem dijelu Zagreba ne postoje ili nisu na adekvatan način riješeni.

Transformacijom ovog područja nedvojbeno će se artikulirati novi identitet Gradske četvrti Trnje i time ostvariti nove gradske 
vrijednosti. Prostor treba planirati prije svega na način da upotpunjuje sliku središnjeg dijela Zagreba pri čemu treba obratiti 
posebnu pažnju na: 

₋ urbanističko­arhitektonsko oblikovanje prostora tako da formira odnosno upotpunjuje sliku središta grada 
₋ očuvanje vrijednih elemenata prostora i industrijske tradicije i identiteta kroz obnovu i sanaciju te revitalizaciju 

zaštićenog kulturnog dobra uz preporuku da se, uz zgradu radionice za opremu kola i zgradu tesarne, zadrže 
elementi radionice za opremu lokomotiva, tokarnice i kovačnice te vodotornja (oplošje zgrade, volumen i sl.) 

₋ pejsažno oblikovanje i urbano opremanje novih javnih površina i 
₋ smislen raspored i prepoznatljivost akcenata u prostoru. 
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SNAGE: 

● vlasnički odnosi – građevinsko zemljište većim dijelom u vlasništvu Grada Zagreba 

● kontaktna zona uz Donji grad 

● građevni sklop visoke spomeničke vrijednosti 

● blizina/dostupnost javnog gradskog, međugradskog i međunarodnog prijevoza te mogućnost 
organizacije pristupa s više strana 

● moguća polifunkcionalnost 

 

SLABOSTI: 

● visoka cijena zemljišta za prometnu i komunalnu infrastrukturu te javnu i društvenu namjenu*  

● pasivno gospodarenje zemljištem na lokacijama napuštenih tvornica i drugih objekata* 

● ovisnost o izmještanju sadržaja HŽ­a 

● slaba povezanost pješačkih tokova s Donjim gradom 

● loše građevno stanje objekata unutar kompleksa 

● potrebni skupi i zahtjevni zahvati na obnovi dotrajale industrijske graditeljske baštine 

● pješački i kolni promet bez jasne organizacije; neriješen promet u mirovanju; dijelovi 
kompleksa prometno nedostupni 

● infrastruktura neprikladna današnjim potrebama 

 

PRILIKE: 

● jačanje svijesti o vrijednosti naslijeđa prve modernizacije u Zagrebu * 

● revitalizacija vrijednih građevina industrijske arhitekture kao građevnog sklopa visoke 
spomeničke vrijednosti i njihovo uključivanje u kulturnu i turističku ponudu grada * 

● potencijalni pozitivni društveni i ekonomski učinci kao rezultat razvoja zone 

● raznoliko strukturiran prostor na dobroj lokaciji interesantan je raznim tvrtkama i institucijama 

● mogućnost sufinanciranja planiranih sadržaja sredstvima Europskih fondova 

 

PRIJETNJE: 

● nedostatak financijskih sredstava i investitora 

● segmentarno sagledavanje postora i izgradnje 

● rekonstrukcija postojeće gradske infrastrukturne mreže je nužan preduvjet za stvaranje javnih 
prostora 

● duga priprema transformacije prostora može dovesti do propuštanja poslovnih prilika i prilika 
za sufinanciranje sredstvima Europskih fondova 

 

 

* Razvojna strategija  

 

 

 

 

 

POTREBE: 

● urbana regeneracija područja gradskog projekta Gredelj 

● izrada urbanističkog plana uređenja 

● povezivanje predmetnog područja sa prostorom Paromlina u neposrednoj blizini 

● rješavanje problema željezničke pruge i izmještanje HŽ objekata vezanih uz održavanje 
željezničkih vozila, iz područja obuhvata na neku drugu lokaciju 

● dobro povezivanje područja obuhvata s okolnim gradskim područjima, osobito sustavom 
javnog prijevoza 

● planiranje usporavanja prometa unutar obuhvata 

● planiranje intermodalnog terminala – željeznički glavni kolodvor, autobusni glavni kolodvor, 
terminal javnog gradskog autobusnog prijevoza 

● rješavanje velikog broja garažno/parkirnih mjesta – za "novi centar", a također zbog 
neposredne blizine Donjeg grada 

● planiranje širokih pješačkih zona i biciklističkih staza te uređenje trgova, zelenih površina i 
dječjih igrališta 

● produžetak Koturaške ceste  

● planiranje denivelacije željezničke pruge u budućnosti, te kad se to izvede, produžetak ulica 
u smjeru sjever–jug 

● očuvanje i sanacija građevnog fonda visoke spomeničke vrijednosti sukladno 
konzervatorskim propozicijama; poželjno je zadržavanje vodotornja kao prostornog repera, te 
radionice za opremu lokomotiva te tokarnice i kovačnice 

● prenamjena i preoblikovanje prostora bivše tvornice Gredelj u prostore komercijalnih i javnih 
sadržaja visoke kvalitete 

● formiranje javnih prostora prilagodljivih različitim oblicima korištenja 

● osnivanje fonda za financiranje uređivanja zemljišta za javne potrebe * 
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PROGRAM GRADSKOG PROJEKTA 
Polazišta za izradu 

Važećim GUP­om u članku 101. omogućuje se izrada gradskih projekata i određuje postupak provođenja gradskog 
projekta. Osnovna polazišta za razradu gradskih projekata određuju se prema temama i područjima gradskih 
projekata. Tema ovog gradskog projekta je ‘prenamjena stare industrije: glavni su generativni projekti grada i mogu 
biti nosioci transformacije razvoja i međusobnog povezivanja širih urbanističkih cjelina, neophodno je sačuvati 
istaknuta obilježja industrijske arhitekture i urbanizma (memoriju mjesta) da bi spoj nove i stare arhitekture bio povod 
za jedinstvena arhitektonska ostvarenja’. 

Imajući u vidu navedeno, polazišta za izradu su: 
₋  Prostor Željezničkih radionica “Janko Gredelj” u Trnju predstavlja svojom površinom, smještajem u gradu i 

očuvanim industrijskim naslijeđem, značajnu vrijednost i potencijal za budući razvoj Grada. 
₋  Vlasnička struktura na području gradskog projekta je relativno jednostavna, jer je Grad Zagreb vlasnik većeg 

dijela prostornog obuhvata, a ostatak se nalazi u vlasništvu Republike Hrvatske (HŽ). 
₋  Opremljenost područja komunalnom infrastrukturnom mrežom je nedostatna, jer se radi o prostoru bivšeg 

industrijskog kompleksa kojem nedostaje mreža javni prometnih površina i prateće komunalne infrastrukture, 
potrebnih za predviđeni razvoj područja. 

₋  Svojim položajem u središnjem gradskom prostoru i smještajem neposredno između glavnog željezničkog i 
autobusnog kolodvora te gradskog autobusnog terminala, ovo područje omogućava planiranje novog 
gradskog žarišta u neposrednoj blizini Donjeg grada te dobro prometno povezanog različitim vrstama 
prometa. 

₋  Prometna studija područja omeđenog željezničkom prugom, Avenijom Marina Držića, Ulicom grada Vukovara 
i Savskom cestom koju je izradio Prometni fakulteta Sveučilišta u Zagrebu s Konačnom ocjenom, a prihvatila 
Gradska skupštna Grada Zagreba (Službeni glasnik Grada Zagreba 12/2019) 

₋  Postojeća mala gustoća stanovništva i danas zanemariv broj radnih mjesta unutar prostornog obuhvata 
pokazatelj je kako svaka transformacija ovog područja, koja uvodi nove sadržaje i korisnike, nužno povećava 
buduću prometnu potražnju u širem kontaktnom području. 

₋  Uz obnovu i sanaciju te revitalizaciju građevnog fonda visoke spomeničke vrijednosti, potrebno je razmotriti 
obnovu i dijela građevnog fonda izmijenjenih izvornih obilježja (prvenstveno zgrada radionice za opremu 
lokomotiva te zgrada kovačnice/tokarnice) kako bi se maksimalno iskoristio urbanističko­arhitektonski 
odnosno povijesno­industrijski potencijal lokacije te očuvala memorija na industrijsku povijest lokacije. 

₋  Planiranjem novog urbanističko­arhitektonskog rješenja nužno je omogućiti adekvatnu spomeničku 
prezentaciju zgrade radionice za opremu kola i zgrade tesarne, ali i eventualne ostale atraktivne industrijske 
izgradnje, što podrazumijeva pažljivo pozicioniranje zona nove izgradnje u odnosu na vrijednu postojeću 
izgradnju. Novim rješenjem potrebno je omogućiti sagledavanje, odnosno vizure na navedene zgrade, s 
različitih pozicija unutar lokacije, ali i izvan lokacije gradskog projekta, te ostvariti kvalitetne pješačke 
komunikacije prema njima. 

₋  Zbog urbanističko­arhitektonske i povijesne važnosti same lokacije neophodno je prostor gradskog projekta 
Gredelj urbanistički sagledati u cijelosti, no zbog velike površine predviđa se realizacija u etapama. 

₋  Preporuka je da revitalizacija građevnog sklopa visoke spomeničke vrijednosti prethodi realizaciji ostalih 
sadržaja 

₋  Nove namjene i sadržaji prvenstveno za građevni fond visoke spomeničke vrijednosti, ali i za cijeli zaštićeni 
graditeljski sklop, trebaju biti predložene, odabrane s obzirom i u skladu s arhitektonsko­povijesnim 
vrijednostima i mjerama zaštite graditeljskog sklopa i pojedinih zgrada te u cilju ostvarenja kvalitetne 
spomeničke prezentacije pojedinih zgrada. 

₋  Sukladno važećoj prostorno planskoj dokumentaciji, za predmetno područje planirana je mješovita namjena 
– pretežito poslovna, u sklopu koje će javni i društveni sadržaji imati značajan udio. 

₋  Koridor željezničke pruge i glavni željeznički kolodvor, smješteni neposredno uz sjevernu granicu prostornog 
obuhvata predstavljaju zapreku za funkcionalno i oblikovno povezivanje ovog područja s dovršenom 
matricom donjogradskih blokova, koja završava neposredno sa sjeverene strane željezničke pruge. 

₋  Kroz postupak provedbe gradskog projekta i javnog natječaja moguće je na odgovarajući način odrediti 
prijedlog sadržajne strukture uz uvažavanje konzervatorskih propozicija i mjera zaštite propisanih rješenjem 
Ministarstva kulture, konzervatorskom podlogom ­ “Kompleks nekadašnje Strojarnice državne željeznice 
(kasnije TVŽ Gredelj) u Zagrebu, Trnjanska cesta ­ Strojarska cesta, konzervatorska podloga, ožujak 2017." 
i konzervatorskom podlogom GUP­a Grada Zagreba. 

₋  Za obuhvat Gradskog projekta Gredelj planira se donijeti urbanistički plan uređenja 

 
 

Ciljevi koji se žele postići gradskim projektom 

Gradski projekt Gredelj ima za cilj urbanu transformaciju trenutno neiskorištenog područja u centru grada Zagreba, na 
kojem bi se smještanjem javnih, društvenih i kulturnih sadržaja stvorio novi gradski centar. 
 
Kako bi se ostvario ovaj cilj potrebno je: 

1. Cjelovitim sagledavanjem prostora Gredelja i šireg utjecajnog područja uspostaviti optimalan odnos područja 
obuhvata s okolnim gradskim područjima, na način da se postigne dobro funkcionalno, a osobito prometno 
povezivanje. Iako je lokacija iznimno dobro povezana javnim gradskim prijevozom ograničena je malim brojem 
pristupnih točaka, dok je otvaranje novih otežano i ovisno o većim infrastrukturnim zahvatima (povezivanje u smjeru 
sjevera prema Branimirovoj ulici ovisno o denivelaciji željezničke pruge, produžetak Koturaške ulice planiran GUP­
om kao i dio "interne" prometne mreže ovisan je o premještanju sadržaja HŽ­a, spoj prema Držićevoj ulici zahtijeva 
izmještanje dijela sadržaja autobusnog kolodvora, mogućnost otvaranja samo jednog novog pristupa na 
Vukovarsku ulicu). Prijedlozima rješenja prometnog sustava unutar obuhvata potrebno je preispitati mogućnosti i 
način uvođenja javnog prometa, odvajanja kolnog i pješačkog prometa, rješenja kolnog prometa u mirovanju, kao i 
ponuditi inovativna rješenja mobilnosti i ekološki prihvatljive oblike prijevoza. 

2. Vrednovanjem potencijala zaštićene kulturne baštine kroz skladan odnos zatečenih i novih struktura, ne samo 
kroz arhitektonsko oblikovanje već i odgovarajuću prenamjenu prostora za nove sadržaje i programe. Cijeli 
kompleks nekadašnje Strojarnice državne željeznice zaštićen je kao kulturno dobro prema Zakonu o zaštiti i 
očuvanju kulturnih dobara (kako je prikazano i detaljno opisano u poglavlju Konzervatorske propozicije). Polazište 
gradskog projekta Gredelj, i kroz planiranje i kroz realizaciju, prvenstveno je obnova, sanacija i revitalizacija 
kulturnog dobra odnosno zgrade radionice za opremu kola i zgrade tesarne te sukladno tome cjelovito sagledavanje 
prostora koje će ići u cilju očuvanja memorije prostora kao industrijske baštine. Pored građevnog fonda visoke 
spomeničke vrijednosti, unutar Gredelja nalazi se velik broj elemenata koje bez obzira na nedostatak formalne 
zaštite treba kroz kvalitetnu reinterpretaciju uklopiti u buduće arhitektonsko i urbanističko rješenje. Preporuča se 
razmatranje mogućnosti revitalizacije i obnove zgrade radionice za opremu lokomotiva, zgrade kovačnice/tokarnice 
u cilju sveobuhvatnije prezentacije i afirmacije kulturnog dobra i industrijskog prostora te vodotornja kao nosioca 
identiteta/memorije mjesta koji svakako zavređuje zadržavanje i obnovu. Značajne zatvorene i napuštene prostore 
bivše industrije, zajedno s pripadajućim vanjskim prostorima na odgovarajući način osmisliti tako da je u njima 
moguće udomiti razne javne sadržaje (muzeji, umjetničke i sportske udruge, tržnice, turizam, ugostiteljstvo i dr.) 
čime će se osim dodatne vrijednosti same zone Gredelj podići i kvalitetu života u okolnim područjima. Nova namjena 
treba biti u skladu s arhitektonsko­povijesnim vrijednostima i mjerama zaštite pojedinih paviljona te u cilju ostvarenja 
kvalitetne spomeničke prezentacije pojedinih paviljona. 

3. Promisliti o prilagodbi lokacija glavnih gradskih kolodvora i gradskog autobusnog terminala. S obzirom na 
blizinu ovih sadržaja opravdano je promišljati o prilagodbi njihovih lokacija na način da se neki od sadržaja izmjeste 
unutar područja obuhvata, pogotovo uzevši u obzir potrebne zahvate na glavnom željezničkom kolodvoru kao 
posljedica denivelacije pruge i glavnom autobusnom kolodvoru u slučaju spajanja Koturaške ulice s Držićevom 
ulicom. 

4. Predvidjeti mogućnost etapne realizacije pojedinih prostornih cjelina unutar cjelovitog područja Gredelj 
prijedlogom prostorne organizacije i rasporeda sadržaja unutar obuhvata, a osobito kroz prometno rješenje koje 
omogućava bržu realizaciju uz financijski i prostorno jednostavnije zahvate (pristup iz Strojarske ulice i izmještanje 
planiranog produžetka Koturaške ulice južno u neizgrađeni prostor u vlasništvu Grada). Etapnost promisliti i kroz 
formalnu proceduru izrade provedbenih dokumenata kako bi se realizaciji pojedinih etapa moglo pristupiti što prije. 
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Obuhvat i utjecajna područja gradskog projekta 

Obuhvat i ujecajna područja definirana su u Uvodu ovog programa Gradskog projekta Gredelj. 

Prijedlog sadržajne strukture gradskog projekta 

Sadržajna struktura buduće izgradnje unutar granica gradskog projekta moguća je sukladno GUP­om određenoj 
namjeni, a definirati će se temeljem iskazanog interesa i potreba u sklopu: 

₋  javnog gradskog interesa i investicija 
₋  javno­privatnog partnerstva i 
₋  privatnog interesa/kapitala. 

Sadržaji u zoni M2 – mješovita pretežito poslovna namjena 

Temeljem utvrđenih programskih smjernica, uvažavajući odredbe GUP­a na prostoru označenom kao namjena M2 – 
mješovita pretežito poslovna moguća je realizacija različitih programa sadržaja: 

Poslovna namjena (51 - 54% ukupnog GBP-a nadzemno) 

● Uredski prostori, upravni, trgovački, ugostiteljski sadržaji i dr. 

● Mogućnost gradnje zgrade veće visine kao akcenta u prostoru. 

Javna i društvena namjena (15% ukupnog GBP-a nadzemno) 

● Zeleni pojas unutar kojeg su smješteni sadržaji javne i društvene namjene. 

● U sklopu zelenog pojasa urediti parkove, dječja igrališta, trg, pješačke staze i sl. 

● Kulturni, odgojno­obrazovni i znanstveni sadržaji. 

● Uređenje trga sa mogućnošću polivalentnog korištenja prostora za široki spektar događanja. 

● Uređenje prostora za javne i društvene sadržaje u vanjskom prostoru (npr. sajmovi, zabavni sadržaji i sl.). 

Stambena namjena (30 - 34% ukupnog GBP-a nadzemno) 

● Stambeni prostori. 

● Zadržavanje i obnova zgrada Strojarničkog naselja. 

 
Sadržaji u zoni K1 – poslovna namjena 
 

● Zadržavanje zgrade uz Ulicu grada Vukovara u kojoj je smješteno Ministarstvo pravosuđa i uprave 
● Uredski prostori, upravni, trgovački, ugostiteljski sadržaji i dr. 

 

Urbanističke propozicije koje afirmiraju lokalne osobitosti, odnosno strukturne vrijednosti 
grada 

U svrhu afirmiranja lokalnih osobitosti i strukturnih vrijednosti grada potrebno je: 
₋  novim urbanističkim rješenjem te planiranim oblikovanjem prostora prezentirati vrijednu industrijsku izgradnju kao 

ishodište i centralnu poziciju predmetne urbane transformacije u novo gradsko središte 
₋  rješenjem i primjerenom prezentacijom zaštićene građevine naglasiti važnost zgrade radionice za opremu kola i 

zgrade tesarne, što se odnosi na lokalne pješačke vizure, očuvanje slobodnog prostora oko zgrada koji omogućuje 
njihovo sagledavanje, primjereno oblikovanje neposrednog okoliša, planiranje nove gradnje (oblikovanje, visina, 
veličina) sa visokim respektom prema navedenim zgradama 

₋  potencirati zatečeni identitetski sustav kao osnovu budućeg koncepta       
₋  urbanističko­arhitektonskim rješenjem uklopiti prostor Gredelja kao prijelaz iz donjogradskih blokova u urbanu 

matricu Ulice grada Vukovara 
₋  osigurati kvalitetne vizure prema sjevernom dijelu grada s Ulice grada Vukovara, odnosno osigurati skladnu i 

prepoznatljivu sliku predmetnog područja s gledišta okolnih područja grada       
₋  jedinstveno urbanistički sagledati širi prostor te uskladiti raznoliku postojeću tipologiju izgradnje (industrijska 

arhitektura, Strojarničko naselje, višestambene zgrade, poslovne zgrade...) 
₋  unaprijediti zatečeni i planirati novi javni prostor (ulice, trgove, prolaze, šetnice,...) 
₋  omogućiti pješačke i kolne pristupe zoni gradskog projekta sa svih strana 
₋  planirati jake funkcionalne i pješačko biciklističke veze prema okolnim prostorima 
₋  ispitati mogućnost interpretacije industrijskih kolosijeka kao dio memorije prostora 
₋  koristiti najviša tehnološka rješenja (posvetiti pažnju niskougljičnom razvoju i primjeni alternativnih izvora energije) 
₋  odgovarajućim programiranjem i razmještajem sadržaja osigurati cjelodnevno korištenje prostora. 

Izvod iz Generalnog urbanističkog plana grada Zagreba 

Generalni urbanistički plan sadrži način i oblike zaštite i korištenja, uvjete i smjernice za uređenje i zaštitu prostora, mjere 
za unapređivanje i zaštitu okoliša, područja s posebnim i drugim obilježjima, te druge elemente važne za prostorni razvoj 
grada Zagreba. Obveze i smjernice iz GUP­a određene su Odlukom o donošenju Generalnoga urbanističkog plana grada 
Zagreba (Službeni glasnik Grada Zagreba 16/07, 8/09, 7/13, 9/16, 12/16 ­ pročišćeni tekst) i pripadajućim kartografskim 
prikazima. Područje Gredelja je određeno kao područje na kojem se omogućuje izrada gradskog projekta, površine 
mješovite namjene – pretežito poslovna (M2), koje se nalazi u zoni urbanog pravila 2.9. ­ uređenje i urbana obnova prostora 
visoke gradnje, te za koje je propisana obveza provedbe javnog natječaja. Veći dio područja se nalazi na površinama 
nepokretnog kulturnog dobra označenog kao graditeljski sklop. 

Gradski projekt definiraju složene aktivnosti u uređenju prostora od osobitog interesa za Grad, u kojima se Grad javlja kao 
sudionik u realizaciji bilo da je vlasnik zemljišta bilo da je već uložio ili će tek ulagati u novu gradsku infrastrukturu ili, općenito, 
u neku novu gradsku kvalitetu. Postupak provođenja gradskog projekta propisan je člankom 101. navedene Odluke. Na 
temelju programa gradskog projekta Gradska skupština Grada Zagreba donosi odluku o realizaciji gradskog projekta. 

Osnovna polazišta za razradu gradskih projekata određuju se prema temama i područjima gradskih projekata. Za područje 
gradskog projekta Gredelj osnovno polazište je prenamjena stare industrije, koja je mogući glavni generativni projekt grada, 
te može biti nositelj transformacije/razvoja i međusobnog povezivanja šire urbanističke cjeline. 
Za područje “Gredelja” i ostale prostore prenamjene starih industrija neophodno je sačuvati istaknuta obilježja industrijske 
arhitekture i urbanizma (memoriju mjesta) da bi spoj nove i stare arhitekture bio povod za jedinstvena arhitektonska 
ostvarenja (članak 101. GUP­a). 

Gradski projekti izuzimaju se iz popisa prostora na koje se odnose pojedina urbana pravila navedena u člancima od 58. do 
83. GUP­a (članak 101. GUP­a). 

Unutar predviđenog područja obuhvata gradskog projekta, GUP­om je većim dijelom planirana zona mješovite namjene ­ 
pretežito poslovne (planska oznaka M2), te na jugu (na dijelu gdje se nalazi bivša zgrada Plive, danas zgrada u kojoj je 
Ministarstvo pravosuđa i uprave, te susjedne zgrade na zapadu) malim dijelom gospodarske ­ poslovne namjene (K1). 
Postojeće i planirane prometnice određene su kao površine infrastrukturnih sustava (IS). 

Na površinama mješovite ­ pretežito poslovne namjene (M2) postojeće i planirane građevine su u pravilu poslovne i 
stambene, s tim da prevladava poslovna namjena (uredi, trgovine, ugostiteljstvo i sadržaji koji ne ometaju stanovanje kao 
osnovnu namjenu grada). Na tim se površinama mogu graditi i jednonamjenske građevine (poslovne, javne i društvene, 
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iznimno stambene namjene). Površine za pretežito poslovnu namjenu smještene su uz značajnije gradske poteze i 
u središnjim gradskim prostorima. Na površinama mješovite ­ pretežito poslovne namjene, mogu se graditi građevine 
i uređivati prostori za: 

­ stanovanje 
­ prateće sadržaje 
­ javnu i društvenu namjenu 
­ tržnice, gradske robne kuće, hotele 
­ rad s komplementarnim sadržajima 
­ sport i rekreaciju 
­ javne garaže 
­ parkove i dječja igrališta 
­ posebnu namjenu 
­ i druge namjene koje dopunjuju osnovnu namjenu zone, ali je ne ometaju (članak 11. GUP­a). 

Zone tržnica uređuju se u skladu s osnovnom namjenom i u skladu s vrijednostima lokacije, odnosno utvrđenim 
sustavom zaštite. Iznimno, na površinama mješovite ­ pretežito poslovne namjene mogu se graditi i benzinske 
postaje. Na površinama mješovite ­ pretežito poslovne namjene, ne mogu se graditi opskrbni centri s otvorenim 
parkiralištem, skladišta kao osnovna namjena i građevine za preradu mineralnih sirovina (članak 11. GUP­a). 

Gospodarska ­ poslovna namjena – K1 su poslovni, upravni, uredski, trgovački i uslužni sadržaji, gradske robne kuće, 
proizvodnja bez negativnog utjecaja na okoliš, komunalno­servisni i prateći skladišni prostori, hoteli. Na površinama 
poslovne namjene (K1) mogu se graditi i: 

­ prodavaonice, izložbeno ­ prodajni saloni i slični prostori i građevine 
­ ugostiteljske građevine i građevine za zabavu 
­ prometne građevine, javne garaže, sportske građevine i površine i rasadnici 
­ uredski prostori, istraživački centri i građevine javne i društvene namjene i drugi sadržaji koji upotpunjuju 

osnovnu namjenu 
­ benzinske postaje (članak 13. GUP­a). 

 
Područje “Gredelja” određeno je člankom 76. Odredbi za provođenje GUP­a i kartografskim prikazima kao 
konsolidirano gradsko područje ­ Uređenje i urbana obnova prostora visoke gradnje (2.9.). Opća pravila za tu zonu 
urbanih pravila su:  

­ obnova i dovršetak urbane matrice gradnjom novih građevina, interpolacijom, rekonstrukcijom i zamjenom 
trošnih građevina uz omogućavanje promjena oblika i veličine građevnih čestica 

­ preispitivanje mogućnosti gradnje građevina viših od 9 etaža 
­ očuvanje elemenata identiteta (elementi urbane matrice s naglaskom na vrijednim neizgrađenim prostorima 

i pješačkim pravcima, ambijentalna obilježja i prostorni doživljaji, izvorne graditeljsko­oblikovne karakteristike 
i sl.) 

­ podizanje urbanog standarda rekonstrukcijom postojeće i gradnjom nove ulične mreže i komunalne 
infrastrukture, te obveznim osiguravanjem prostora za prateće sadržaje 

Detaljna pravila za površine mješovite namjene unutar granice zone urbanih pravila 2.9.: 
­ gradnja samostojećih, poluugrađenih i ugrađenih građevina 
­ na jednoj građevnoj čestici moguće je graditi više građevina 
­ izgrađenost građevne čestice je do 90% 
­ najveći je koeficijent iskoristivosti nadzemno kin 3,0 za poslovnu, stambenu i stambeno­poslovnu namjenu 
­ najmanji je koeficijent iskoristivosti nadzemno kin 1,5, osim za građevine javne i društvene namjene 
­ najmanji prirodni hortikulturno uređen teren je 10% 
­ za gradnju na regulacijskoj liniji najmanja širina koridora ulice je 15,0 m 
­ potreban broj PGM­a treba osigurati u zoni zahvata urbanističkog plana uređenja ili lokacijske dozvole, na 

vlastitom zemljištu, građevnoj čestici ili česticama, odnosno prometnicama u neposrednom kontaktu s 
građevnom česticom ili česticama 

­ rekonstrukcija se izvodi uz obvezu zadovoljenja PGM. 

Detaljna pravila za površine gospodarske ­ poslovne namjene unutar granice zone urbanih pravila 2.9.: 
­ gradnja i rekonstrukcija moguća je prema programu osnovne namjene 

­ drugi lokacijski uvjeti (izgrađenost građevne čestice, GBP, ki, visina građevine i prirodni teren) nisu ograničeni 
­ gradnja novih građevina prema javnom natječaju. 

Člankom 56. GUP­a propisano je da u zonama visoke gradnje oznake 2.9 posebno tamo gdje je takva gradnja preduvjet 
saniranja nekog gradskog područja, gdje se renoviraju enklave substandardne gradnje ili gdje takva gradnja rješava neki 
drugi gradski problem da je omogućena izgradnja građevina viših od devet nadzemnih etaža eventualno i većeg ki 
nadzemno od 3,5. Najveća visina građevina viših od 9 etaža je 100 m odnosno 25 nadzemnih etaža, osim za građevine 
visina kojih se određuje urbanističkim planom uređenja. 

Područje “Gredelja” označeno je kao zaštićeni graditeljski sklop, za njega je izrađena konzervatorska dokumentacija 
“Kompleks nekadašnje Strojarnice državne željeznice (kasnije TVŽ Gredelj) u Zagrebu, Trnjanska cesta ­ Strojarska cesta, 
konzervatorska podloga, ožujak 2017.”, s detaljnim mjerama njegove zaštite i očuvanja, koju je izradio Grad Zagreb, Gradski 
zavod za zaštitu spomenika kulture i prirode. 

Sukladno članku 99. radi dobivanja što kvalitetnijih rješenja za uređenje gradskih površina, njihovo oblikovanje i oblikovanje 
građevina raspisuju se javni natječaji. Prostorni obuhvat, na području Gredelja, za koji je obvezna provedba javnog natječaja 
označena je na kartografskom prikazu 4.b. Uvjeti za korištenje, uređenje i zaštitu prostora – Procedure urbano­prostornog 
uređenja. 
 
Unutar područja obuhvata gradskog projekta nalazi se ili je planirana GUP­om sljedeća prometna infrastruktura: 

­ na sjevernoj strani: planirana produžena Koturaška cesta kao glavna gradska ulica 
­ na južnoj strani: postojeća Ulica grada Vukovara kao gradska avenija sa tramvajskim javnim prometom 
­ na istočnoj strani: postojeća Strojarska cesta kao glavna gradska ulica  
­ na zapadnoj strani: postojeća Trnjanska cesta kao glavna gradska ulica 
­ planirana ulica u smjeru sjever ­ jug koja prolazi sredinom područja nekadašnje tvornice “Gredelj”, kao produžetak 

Draškovićeva ulice. 

Potreban broj PGM­a određuje se na 1000 m2 građevinske (bruto) površine, ovisno o namjeni prostora u građevini: 

Namjena prostora Prosječna vrijednost     Lokalni uvjeti 

Stanovanje  15 13­17 

Proizvodnja, skladišta i sl.   8 6­10 

Trgovine  40 30­50 

Drugi poslovni sadržaji 20 15­25 

Restorani i kavane  50 40­60 

Fakulteti i znanstvene ustanove  15 10­20 

U bruto izgrađenu površinu za izračun PGM­a ne uračunavaju se garaže i jednonamjenska skloništa. Kada se potreban broj 
PGM­a, s obzirom na posebnost djelatnosti, ne može odrediti prema normativu iz tablice, odredit će se po jedan PGM za: 

­ hotele, hostele i pansione na svake dvije sobe 
­ motele na svaku sobu 
­ kazališta, koncertne dvorane, kina i sl. na 18 sjedala 
­ sportske dvorane i igrališta s gledalištima na 18 sjedala i za jedan autobus na 400 mjesta 
­ ugostiteljsku namjenu na četiri do 12 sjedećih mjesta 
­ škole i predškolske ustanove, na jednu učionicu, odnosno za jednu grupu djece 
­ bolnice, na tri kreveta ili dva zaposlena u smjeni 
­ ambulante, poliklinike, domove zdravlja, socijalne ustanove i sl., na dva zaposlena u smjeni 
­ vjerske građevine, na pet do 20 sjedala, ovisno o lokalnim uvjetima (članak 39. GUP­a). 

Konzervatorske propozicije 

Graditeljski sklop Kompleks nekadašnje Strojarnice državne željeznice (kasnije TŽV Gredelj) u Zagrebu, Trnjanska cesta ­ 
Strojarska cesta, zaštićen je kao kulturno dobro Rješenjem Ministarstva kulture KLASA: UP­I­612­08/02­01/1031, URBROJ: 
532­04­01­03­02/2­16­7, od 28. prosinca 2016. godine i URBROJ: 532­04­01­03­02/2­16­8, od 29. prosinca 2016. godine 
kojim je upisan u Registar kulturnih dobara Republike Hrvatske ­ Listu zaštićenih kulturnih dobara pod Registarskim brojem 
Z ­ 1540, te ima svojstvo kulturnog dobra. 
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Prostorne međe kulturnoga dobra određene su sljedećim katastarskim i zemljišnoknjižnim česticama:: 
­ k.č.br. 372 k.o. Trnje ­ nova izmjera zk.č.br. 372 (zk.ul. 4472), k. o. Trnje, označena kao: kuća površine 548 m2;  
­ k.č.br. 373 k.o. Trnje ­ nova izmjera zk.č.br. 373 (zk.ul. 4472), k.o. Trnje, označena kao: kuća površine 15 m2;  
­ k.č.br. 374 k.o. Trnje ­ nova izmjera zk.č.br. 374 (zk.ul. 4472), k.o. Trnje, označena kao: kuća površine 188 m2;  
­ k.č.br. 375 k.o. Trnje ­ nova izmjera zk.č.br. 375 (zk.ul. 4472), k.o. Trnje, označena kao: kuća površine 79 čhv;  
­ dio k.č.br. 376 k.o. Trnje ­ nova izmjera zk.č.br. 376 (zk.ul. 25706), k.o. Trnje, označena kao: kuća i dvorište 

površine 18.452 m2; 
­ k.č.br. 371/1 k.o. Trnje ­ nova izmjera zk.č.br. 371/1 (zk.ul. 2253), k.o. Trnje, označena kao: zgrade i dvorište 

površine 119.879 m2. 

Za kulturno dobro Z–1540 Grad Zagreb, Gradski zavod za zaštitu spomenika kulture i prirode izradio je 
Konzervatorsku podlogu, ožujak 2017. godine koja u točki 4. Konzervatorskih propozicija sadrži Sustav mjera zaštite 
kulturnog dobra: 

Mjere zaštite odnose se na potrebu očuvanja vrijedne povijesne industrijske strukture, koja svojim smještajem, 
volumenom i oblikovanjem dokumentira jedno značajno razdoblje u razvoju grada, u bitnome određuje njegovu 
povijesnu urbanu matricu i nezaobilazni je dio slike grada. 

Mjere zaštite zaštićenog graditeljskog sklopa određuju sanaciju i održavanje vrijedne povijesne i graditeljske 
strukture, odnosno, pojedinačnih i formativnih građevina sklopa s očuvanim izvornim i graditeljskim obilježjima radi 
očuvanja i kvalitetne spomeničke prezentacije. 

Sukladno različitoj valorizaciji i kategorizaciji građevnog fonda visoke spomeničke vrijednosti (1) te građevnog 
fonda izmijenjenih izvornih obilježja i bez posebnih obilježja (2) određuju se sljedeće mjere zaštite: 

Kao građevni fond visoke spomeničke vrijednosti valorizirane su zgrada radionice za opremu kola (1a) i zgrada 
tesarne (1b). 

Za zgradu radionice za opremu kola (1a), očuvanu zgradu iz utemeljiteljske faze sklopa, određuje se restitucija 
i sanacija izvornih prostorni, konstruktivnih, graditeljskih i oblikovnih vanjskih i unutarnjih obilježja, uz mogućnost 
neinvazivne adaptacije kao prilagodba za novu namjenu. Također, određuje se obveza očuvanja, restitucije i 
prezentacije čelične i drvene konstrukcije „shed“ krova te djelomična restitucija završne drvene podne obloge u sklopu 
nove javne namjene, a uz obvezu uklanjanja kasnijih provizornih dogradnji. 

Za zgradu tesarne (1b) određuje se restitucija i sanacija izvornih prostornih, konstruktivnih, graditeljskih i 
oblikovnih vanjskih i unutarnji obilježja, uz mogućnost neinvazivne adaptacije kao prilagodba za novu namjenu. 
Također, određuje se i obveza očuvanja i prezentacije nosive konstrukcije i „shed“ krova u sklopu nove javne 
namjene. 

Ponovnim utvrđivanjem stanja i provedenom revalorizacijom utvrđeno je da su radionica za opremu lokomotiva, 
kovačnica/tokarnica, vodotoranj, upravna zgrada, pomoćne zgrade i skladišta, ličilnica (sve 2a) i zgrade recentne 
gradnje nastale u drugoj polovici 20. st. (sve 2b), građevni fond izmijenjenih izvornih obilježja i bez posebnih obilježja. 

 

Grafički prikaz s valorizacijom prostora i građevne strukture te mjerama zaštite kulturnoga dobra 
Izvor: Rješenje Ministarstva kulture KLASA: UP-I-612-08/02-01/1031, URBROJ: 532-04-01-03-02/2-16-7, od 28. prosinca 
2016. godine i URBROJ: 532-04-01-03-02/2-16-8, od 29. prosinca 2016. godine 
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Radionica za opremu kola, 1894. god. 
Izvor: Kompleks nekadašnje Strojarnice državne željeznice (kasnije TŽV Gredelj) u Zagrebu, Trnjanska cesta - Strojarska cesta, Konzervatorska 
podloga, ožujak 2017.  

 

 
Radionica za obradu liesa, 1911. god. (Tesarna) 
Izvor: Kompleks nekadašnje Strojarnice državne željeznice (kasnije TŽV Gredelj) u Zagrebu, Trnjanska cesta - Strojarska cesta, Konzervatorska podloga, 
ožujak 2017.  
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Radionica za opremu lokomotiva, 1894. god. 
Izvor: Kompleks nekadašnje Strojarnice državne željeznice (kasnije TŽV Gredelj) u Zagrebu, Trnjanska cesta - Strojarska cesta, Konzervatorska 
podloga, ožujak 2017.  

 

 
Tokarnica / kovačnica, 1894. god. 
Izvor: Kompleks nekadašnje Strojarnice državne željeznice (kasnije TŽV Gredelj) u Zagrebu, Trnjanska cesta - Strojarska cesta, Konzervatorska podloga, 
ožujak 2017.  

 
 
Definiranje i zaštita gradskog interesa 

Interes Grada utvrđuje se Odlukom o usvajanju Programa gradskog projekta Gredelj. Usvajanjem koncepta urbane 
transformacije trenutno neiskorištenog područja u novi gradski centar definiraju se sljedeći gradski interesi: 

₋  transformacija prostora u skladu s ciljevima održivog razvoja i temeljenog na memoriji prostora 
₋  interdisciplinarno i sveobuhvatno sagledavanje prostora u cilju stvaranja novih vrijednosti za grad 
₋  stvaranje novih radnih mjesta 
₋  racionalno korištenje prostora (pogušćivanje grada) 
₋  cjelovitim urbanističko­arhitektonskim rješenjem odnosno detaljnijim planom osigurati mogućnost za optimalno 

funkcioniranje prostora u novim vlasničkim i ekonomskim uvjetima 
₋  realizacija dinamičnog polifunkcionalnog prostora koji će postati novi gradski centar 
₋  provedba integralnog energetskog planiranja i „niskougljične strategije“  
₋  prostorni i funkcionalni razvoj podiskorištenog prostora i njegova integracija u gradsko tkivo 
₋  stvaranje preduvjeta za financiranje pojedinačnih projekata iz fondova EU 
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IS

IS

K1

K1

K1

K1

D

D

D1

TR

K1

T

D

D

D

D4

D7

D8

K1

JAVNA I DRUŠTVENA NAMJENA - UPRAVNA

JAVNA I DRUŠTVENA NAMJENA - SOCIJALNA

JAVNA I DRUŠTVENA NAMJENA - ZDRAVSTVENA

JAVNA I DRUŠTVENA NAMJENA - PREDŠKOLSKA

JAVNA I DRUŠTVENA NAMJENA - ŠKOLSKA

JAVNA I DRUŠTVENA NAMJENA - VJERSKA

JAVNA I DRUŠTVENA NAMJENA

JAVNA I DRUŠTVENA NAMJENA - KULTURNA

JAVNA I DRUŠTVENA NAMJENA - VISOKO UČILIŠTE I ZNANOST,

TEHNOLOŠKI PARKOVI

D1

D2

D3

D4

D5

D6

D7

D8

D

UŽA GRANICA OBUHVATA

TUMAČ PLANSKOG ZNAKOVLJA

ZONE / ŠIRA GRANICA

OBUHVATA

GRANICA OBUHVATA /

GRANICA UTJECAJNE

GOSPODARSKA NAMJENA - PROIZVODNA

GOSPODARSKA NAMJENA - POSLOVNA

GOSPODARSKA NAMJENA - TRGOVAČKI KOMPLEKSI

GOSPODARSKA NAMJENA

GOSPODARSKA NAMJENA - UGOSTITELJSKO TURISTIČKA

TRŽNICA

G

I

K1

K2

T

TR
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2. MREŽA DRUŠTVENIH I GOSPODARSKIH DJELATNOSTI
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AK

IS

UŽA GRANICA OBUHVATA

TUMAČ PLANSKOG ZNAKOVLJA

ZONE / ŠIRA GRANICA

OBUHVATA

GRANICA OBUHVATA /

GRANICA UTJECAJNE

AK

IS

KOLODVOR - PUTNIČKI (MEĐUNARODNI I MEĐUMJESNI)

ŽELJEZNIČKA POSTAJA

KOLODVOR - PUTNIČKI (MEĐUMJESNI)

AUTOBUSNI KOLODVOR

OSTALI KOLODVORI (1-RASPOREDNI, 2-RANŽIRNI, 3-TERETNI, 

4- KONTEJNERSKI, 5- POSLOVNI, 6- LOKOTERETNI)

BENZINSKA POSTAJA - POSTOJEĆA

POVRŠINE INFRASTRUKTURNIH SUSTAVA

BENZINSKA POSTAJA - PLANIRANA

REZERVACIJA PROŠIRENJA POSTOJEĆE ULICE

ŽELJEZNIČKA PRUGA - I REDA

ŽELJEZNIČKA PRUGA - MAGISTRALNA GLAVNA

PJEŠAČKE POVRŠINE

GRADSKA ULICA

BICIKLISTIČKA STAZA

GLAVNA GRADSKA ULICA

KORIDORI JAVNO PROMETNIH POVRŠINA

GRADSKA AVENIJA

PRUGA  TRAMVAJA  I  LAKOŠINSKE  ŽELJEZNICE

PODZEMNA DIONICA (CRTKANA LINIJA)
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3. PROMETNA I KOMUNALNA INFRASTRUKTURNA MREŽA

3.a. Promet

IZVOD IZ GENERALNOGA URBANISTIČKOG PLANA GRADA ZAGREBA
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Importane

K
 1

1
0
 k

V

PRS Ferimport

PRS HŽ

PRS GPZ

Branimirova

PC Trnje

Središte pošta Zagreb

10000

10151

10116

10161

K 1
10 k

V

TS TRPIMIROVA

ENERGETSKI SUSTAV

MAGISTRALNI PLINOVOD - POSTOJEĆI I PLANIRANI

PLINOVOD VT - POSTOJEĆI I PLANIRANI

Elektroenergetika

Cijevni transport nafte i plina

PRIMOPREDAJNA MJERNO REDUKCIJSKA STANICA - POSTOJEĆA 

PLINSKA REGULACIJSKA STANICA (PRS), RAZDJELNA STANICA 

(RS), BLOKADNA STANICA (BS) - POSTOJEĆA I PLANIRANA

PRODUKTOVOD - POSTOJEĆI I PLANIRANI

UŽA GRANICA OBUHVATA

TUMAČ PLANSKOG ZNAKOVLJA

ZONE / ŠIRA GRANICA

OBUHVATA

GRANICA OBUHVATA /

GRANICA UTJECAJNE

POŠTA I TELEKOMUNIKACIJE

TOPLOVOD I PAROVOD - POSTOJEĆI I PLANIRANI

TRAFOSTANICA 110kV - POSTOJEĆA I PLANIRANA

KABEL 110kV - POSTOJEĆI I PLANIRANI

POŠTA I TELEKOMUNIKACIJE

Pošta

DIREKCIJA POŠTA

SREDIŠTE POŠTA

POŠTANSKI URED - POSTOJEĆI

Telekomunikacije

MEĐUNARODNA CENTRALA - POSTOJEĆA

TRANZITNA CENTRALA - POSTOJEĆA

PODRUČNA CENTRALA - POSTOJEĆA

UDALJENI PRETPLATNIČKI STUPANJ - POSTOJEĆI I PLANIRANI

MAGISTRALNI VODOVI - POSTOJEĆI

VEĆA POSTAJA RADIO I TV - POSTOJEĆA

RADIO RELEJNA POSTAJA - POSTOJEĆA

Radio i TV sustav veza

RADIO ODAŠILJAČKO SREDIŠTE - POSTOJEĆE I PLANIRANO

RADIO PRIJEMNO SREDIŠTE - POSTOJEĆE I PLANIRANO

RADIJSKI KORIDOR - POSTOJEĆI I PLANIRANI
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3. PROMETNA I KOMUNALNA INFRASTRUKTURNA MREŽA

3.b. Energetski sustav, pošta i telekomunikacije

IZVOD IZ GENERALNOGA URBANISTIČKOG PLANA GRADA ZAGREBA
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MiramarskaMiramarska

Branimirova

Držićeva

AH

Vodoopskrba i korištenje voda

E1

VODNOGOSPODARSKI SUSTAV

POVRŠINSKI VODOZAHVAT - POSTOJEĆI

VODOCRPILIŠTE - POSTOJEĆE

VODOSPREMA - POSTOJEĆA I PLANIRANA

UREĐAJ ZA PROČIŠĆAVANJE PITKE VODE - POSTOJEĆI

CRPNA STANICA - POSTOJEĆA I PLANIRANA

VODOOPSKRBNI CJEVOVOD - POSTOJEĆI I PLANIRANI

AKUMULACIJA ZA HIDROELEKTRANU

Odvodnja otpadnih voda

GEOTERMALNE VODE

UŽA GRANICA OBUHVATA

TUMAČ PLANSKOG ZNAKOVLJA

ZONE / ŠIRA GRANICA

OBUHVATA

GRANICA OBUHVATA /

GRANICA UTJECAJNE

BB

RETENCIJA ZA OBRANU OD POPLAVA - PLANIRANA

Odvodnja otpadnih voda

UREĐAJ ZA PROČIŠĆAVANJE - PLANIRANI

ISPUST - POSTOJEĆI

DOVODNI KANAL - POSTOJEĆI I PLANIRANI

Uređenje vodotoka i voda

AKUMULACIJA ZA OBRANU OD POPLAVA - POSTOJEĆA

RETENCIJA ZA OBRANU OD POPLAVA - POSTOJEĆA

NASIP - OBALOUTVRDA

KANAL - ODTERETNI

BRANA - PLANIRANA

CRPNA STANICA - POSTOJEĆA I PLANIRANA

PRELJEVNI ISPUST - POSTOJEĆI I PLANIRANI

R

R

AP

RETENCIJSKI BAZEN - POSTOJEĆI I PLANIRANI

I. II. III.

R R

KORIDOR POSEBNOG REŽIMA POTOKA

REGULACIJA POTOKA

ZATVARANJE POTOKA

ZATVORENA REGULACIJA POTOKA

Vodozaštita

VODOZAŠTITNO PODRUČJE - I. ZONA

VODOZAŠTITNO PODRUČJE - II. ZONA

VODOZAŠTITNO PODRUČJE - III. ZONA

KATEGORIZACIJA VODOTOKA - I.,II. I III. KATEGORIJA

POSTUPANJE S OTPADOM

POSTROJENJE ZA TERMIČKU OBRADU OTPADA

RECIKLAŽNO DVORIŠTE - POSTOJEĆE I PLANIRANO

REZERVACIJA PROŠIRENJA POSTOJEĆE ULICE

CENTAR ZA GOSPODARENJE OTPADOM
CGO

M 1:5.000

3. PROMETNA I KOMUNALNA INFRASTRUKTURNA MREŽA

3.c. Vodnogospodarski sustav i postupanje s otpadom
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Z

M2
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Z

M2
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1.9.

1.6.

1.6.

1.7.1.7. 1.7.
1.8.

2.9.
2.9.

2.9.

2.9.

2.9.

2.11.

2.10.

1.9.1.4.

1.2.

GP

GP

GP

GP

GP

GP

GP

M1

M

K1

K1

K1

K1

D

D

D1

Z4

Z4

Z4

Z1

Z1

Z1

Z1

Z1

M

M

M

M2

M2

M2

M2

M2

M1

M1

M1

M1

IS

IS

IS

R1

Z1

Z

M2

1.9.

1.6.

2.9.

1.2.

1.9.
1.7.

2.11. 2.11.

2.10.

2.9.

GP

GP

GP

1.1.
1.2.

1.4.
1.5.
1.6.
1.7.
1.8.
1.9.
1.10.

1.3.

Zaštita, održavanje i njegovanje parkova i park-šuma

Održavanje i njegovanje zaštitnih zelenih površina

Zaštita i očuvanje povijesnih graditeljskih cjelina

1. VISOKOKONSOLIDIRANA GRADSKA PODRUČJA

2. KONSOLIDIRANA GRADSKA PODRUČJA

Zaštita i uređenje vrijednog prostora individualne gradnje

Zaštita i uređenje vrijednog prostora niske gradnje

Zaštita i uređenje dovršenih naselja

Zaštita i uređenje prostora visoke gradnje

Zaštita i uređenje cjelovitih kompleksa jedne namjene

Zaštita, uređenje i dogradnja u povijesnim graditeljskim cjelinama

Zaštita, uređenje i dogradnja osobito vrijednog središnjeg dijela

podsljemenskog područja

UŽA GRANICA OBUHVATA

TUMAČ PLANSKOG ZNAKOVLJA

ZONE / ŠIRA GRANICA

OBUHVATA

GRANICA OBUHVATA /

GRANICA UTJECAJNE

2.1.
2.2.
2.3.
2.4.
2.5.
2.6.
2.7.
2.8.
2.9.
2.10.
2.11.
2.12.
2.13.
2.14.

2. KONSOLIDIRANA GRADSKA PODRUČJA

Izgradnja na građevnim česticama većim od 5000 m2

Uređenje rijeke Save

3. NISKOKONSOLIDIRANA GRADSKA PODRUČJA

Uređenje i urbana obnova prostora individualne gradnje

Sanacija, uređenje i urbana obnova prostora individualne gradnje

Uređenje i urbana obnova rubnih prostora individualne gradnje

Uređenje i urbana obnova prostora niske gradnje

Uređenje i urbana obnova prostora mješovite gradnje

Uređenje i urbana obnova prostora visoke gradnje

Uređenje, zaštita i urbana obnova kompleksa jedne namjene

Uređenje javnih zelenih površina

Uređenje zaštitnih zelenih površina

Zaštita, uređenje i dogradnja najsjevernijeg dijela 

podsljemenskog područja

Zaštita, uređenje i dogradnja zapadnog, središnjeg i istočnog 

dijela podsljemenskog područja

Zaštita, uređenje i dogradnja zapadnog i istočnog dijela 

podsljemenskoga područja-povijesna urbana cijelina i kontaktno područje

GRANICA ZONA URBANIH PRAVILA

IZNIMKA URBANOG PRAVILA

GP

GRANICA ZAŠTITNE ZONE

GRADSKI PROJEKT

GRANICA NAJUŽEG GRADSKOG SREDIŠTA

REZERVACIJA PROŠIRENJA POSTOJEĆE ULICE

M 1:5.000

4. UVJETI ZA KORIŠTENJE, UREĐENJE I ZAŠTITU PROSTORA

4.a. Urbana pravila

IZVOD IZ GENERALNOGA URBANISTIČKOG PLANA GRADA ZAGREBA
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- GUNDULIĆEVA

M1
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T
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M2

M1

M1

M1
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M1

M1

M1

M1

M1

M1

M1

IS

IS
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TR

Z

M2

M2

Z

M2

BORNINA - 

UPU

- DOMAGOJEVA

- BRANIMIROVA -

- ERDOEDYEVA -

2.9.

3.1.

2.11. 2.11.

2.10.

1.9.

1.9.

1.6.

1.7.

1.2.

2.9.

1.9.

1.9.

1.6.

1.6.

1.7.1.7. 1.7.
1.8.

2.9.
2.9.

2.9.

2.9.

2.9.

2.11.

2.10.

1.9.1.4.

1.2.

1.1. - 3.2.
GRANICA ZONA URBANIH PRAVILA

GRANICA PARKA PRIRODE MEDVEDNICA

OZNAKE ZONA URBANIH PRAVILA

URBANISTIČKI PLANOVI UREĐENJA

SUO - STUDIJA UTJECAJA NA OKOLIŠ

JAVNI NATJEČAJI

GRANICA OBUHVATA URBANISTIČKIH PLANOVA UREĐENJA

REZERVACIJA PROŠIRENJA POSTOJEĆE ULICE

UŽA GRANICA OBUHVATA

TUMAČ PLANSKOG ZNAKOVLJA

ZONE / ŠIRA GRANICA

OBUHVATA

GRANICA OBUHVATA /

GRANICA UTJECAJNE
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4. UVJETI ZA KORIŠTENJE, UREĐENJE I ZAŠTITU PROSTORA

4.b. Procedure urbano-prostornog uređenja

IZVOD IZ GENERALNOGA URBANISTIČKOG PLANA GRADA ZAGREBA

(Službeni Glasnik Grada Zagreba 16/07, 8/09, 7/13, 9/16, 12/16 - pročišćeni tekst)



157

303

165

158

302

30

171

314

170

195

195

391

29

32

30

A

A

B

PA

PA

PA

PA
PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA

205

353
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201
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392

60
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PA
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PA

P

PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA

UŽA GRANICA OBUHVATA

TUMAČ PLANSKOG ZNAKOVLJA

ZONE / ŠIRA GRANICA

OBUHVATA

GRANICA OBUHVATA /

GRANICA UTJECAJNE

P

C

DIJELOVI PRIRODE KOJI SE ŠTITE MJERAMA GUP-a

GRADSKE PARK ŠUME

KRAJOBRAZ

PARKOVNA ARHITEKTURA

POJEDINAČNI DIJELOVI PRIRODE

PA PA

Š

K

ZAŠTIĆENI DIJELOVI PRIRODE

PA
PA

ZK ZNAČAJNI KRAJOBRAZ

SPOMENIK PARKOVNE ARHITEKTURE

POSEBNI REZERVAT ŠUMSKE VEGETACIJEŠV

A

PŠ

PA
PA

ZK

PARK ŠUMA

ZNAČAJNI KRAJOBRAZ

SPOMENIK PARKOVNE ARHITEKTURE

B

PRIRODNA PODRUČJA PREPORUČENA ZA ZAŠTITU

DIJELOVI PRIRODE KOJI SE ŠTITE MJERAMA GUP-a
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4. UVJETI ZA KORIŠTENJE, UREĐENJE I ZAŠTITU PROSTORA

4.c. Zaštićeni i evidentirani dijelovi prirode
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PROSTORNE MEĐE KULTURNOG DOBRA

GRADITELJSKI SKLOP

ARHEOLOŠKO PODRUČJE

POVIJESNA GRADITELJSKA CJELINA - GRADSKA NASELJA

MEMORIJALNO I POVIJESNO PODRUČJE

POVIJESNA GRADITELJSKA CJELINA - SEOSKA NASELJA

ARHEOLOŠKI POJEDINAČNI LOKALITET

ETNOLOŠKO PODRUČJE

POJEDINAČNI LOKALITETI

UŽA GRANICA OBUHVATA

TUMAČ PLANSKOG ZNAKOVLJA

ZONE / ŠIRA GRANICA

OBUHVATA

GRANICA OBUHVATA /

GRANICA UTJECAJNE

GORNJI GRAD I KAPTOL

PODRUČJE PLANSKI REGULIRANE REZIDENCIJALNE 

ZONE I POTEZI UNUTAR KOJIH 

SUSTAV ZAŠTITE:

 B

 A

POVIJESNO GRADSKO SREDIŠTE - DETALJNE MJERE

DONJI GRAD

IZGRADNJE DO POL. 20 ST.

 C

VIZURNI KORIDOR

NIJE DOPUŠTENA GRADNJA VISOKIH OBJEKATA

M 1:5.000

4. UVJETI ZA KORIŠTENJE, UREĐENJE I ZAŠTITU PROSTORA

4.d. Nepokretna kulturna dobra
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Program gradskog projekta Gredelj



Program Gradskog projekta GREDELJ 1

Komparativna građa 

Nova bečka središnja željeznička stanica 
Hoffmann/Hotz - Wimmer 
Suvremeni  prometni  čvor kao središte nove četvrti sa 5.000 stambenih jedinica i 
cca 20.000 zaposlenih. (2015.) 

The High Line, New York, USA 
James Corner Field Operations 

Urbani linearni park, dužine 2,33 km, uređen na nekorištenom  
dijelu vijadukta centralne željeznice u New Yorku. (2009.) 

Point Depot / 3Arena, Dublin 
HOK Sport 
Željeznička stanica izgrađena krajem 19. stoljeća i preuređena u multifunkcionalnu dvoranu  
za koncerte, izložbe, konferencije, sportska natjecanja i slične događaje. (1988.) 
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Boilermaker building, Washington, USA 

Jordan Goldstein 
Bivša zgrada pomorske industrije preuređena u poslovne prostore  

(trgovine u prizemlju i uredi na katu). (2012.) 
 
 
 

 
Atocha Station Tropical Garden, Madrid 
Veliki hol bivše željezničke stanice, a danas stanice brzog vlaka (AVE), preuređen u   
tropski botanički vrt sa pratećim trgovačkim i ugostiteljskim sadržajima. (1992.) 
 
 
 
 
 

 
Brillo Factory, New York, SAD 

Ariel Aufgang 
Bivša tvornica čelične vune adaptirana i prenamijenjena  

u luksuzne stanove s vanjskim vrtom. (2016.) 
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Cargo Lane Terraces, 8 Brennan Street Alexandria, Sydney, Australija 
Turner + Associates and PBD Architects 
Industrijsko skladište rekonstruirano u visokokvalitetne stanove. (2014.) 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rotermann Carpenter’s Workshop, Tallinn, Estonija 

KOKO Architects 
Skladan spoj industrijske arhitekture iz 19. stoljeća sa modernom arhitekturom  

u kojem su smješteni trgovački, ugostiteljski i uredski sadržaji. (2009.) 

 

 
West Palm Beach Station, Florida, USA 

SOM 
Željeznička stanica smještena u centru grada prestavlja novo urbano središte i reper u prostoru. (2017.) 

 
 

 
Glavni željeznički kolodvor, Berlin, Njemačkagmp Architekten von Gerkan, Marg und Partner 
Berlinski novi glavni željeznički kolodvor, najveći u Europi, sagrađen na mjestu staroga,  
s prometom u 3 nivoa i pratećim trgovačkim, ugostiteljskim i uredskim sadržajima. (2006.) 
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Arnulfpark, München, Njemačka 

LRO Lederer 
Novo naselje u blizini glavnog željezničkog kolodvora obuhvaća preko 1.000 stanova, poslovne prostore  

u kojima je zaposleno više od 4.000 ljudi, veliku zelenu površinu i razne javne i društvene sadržaje. (2011.) 
 
 

 
Gasometer, Beč, Austrija 
Jean Nouvel (Gasometer A), Coop Himmelblau (Gasometer B), Manfred Wehdorn (Gasometer C) and Wilhelm Holzbauer 
(Gasometer D) 
Nekadašnji plinski spremnici prenamijenjeni u stambene i uredske prostore sa raznim zabavnim  
i trgovačkim centrima u nižim katovima uključujući i sadržaje javne i društvene namjene. (2001.) 
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Korištena dokumentacija 

- Generalni urbanistički plan Grada Zagreba (Službeni Glasnik Grada Zagreba 16/07, 8/09, 7/13, 9/16, 12/16 
- pročišćeni tekst) 

- Razvojna strategija Grada Zagreba do 2020. godine (Grad Zagreb, Gradski ured za strategijsko planiranje i 
razvoj Grada, 2017. godine) (Službeni glasnik Grada Zagreba 18/17 i 15/20) 

- Prostorna analiza Gredelj i Paromlin (Grad Zagreb, Gradski ured za strategijsko planiranje i razvoj Grada, 
2017. godine) 

- Kompleks nekadašnje Strojarnice državne željeznice (kasnije TŽV Gredelj) u Zagrebu, Trnjanska cesta - 
Strojarska cesta, Konzervatorska podloga, ožujak 2017. (Grad Zagreb, Gradski zavod za zaštitu spomenika 
kulture i prirode, Odjel za istraživanje, zaštitu i mjere zaštite nepokretnih kulturnih dobara, 2017. godine) 

- Zagreb HUB - Sinergija razvoja centralnih lokacija i infrastrukturnih projekata (de Architekten Cie, 2016.) 
- Razvojna zona Gredelj (3LHD, 2016.) 
- Programska polazišta strateškog gradskog projekta Gredelj (Arhitektonski fakultet sveučilišta u Zagrebu u 

suradnji s Gradskim uredom za strategijsko planiranje i razvoj Grada, 2015. godine) 
- Prikaz prostorno povijesnog razvoja strojarnice državne željeznice 
- Željeznička pruga, kolodvor i strojarska radionica kao problem prostornog razvoja Zagreba od polovice 19. 

stoljeća do 1918. (Snješka Knežević, 1992.) 
- Regulacijski plan Trnje - prijedlog 
- Urbanistički program Zagreba (Urbanistički zavod grada Zagreba, 1965.) 
- Analiza i valorizacija prostorno morfoloških i strukturnih obilježja područja strojarnice 
- Željeznica u prostornim planovima grada Zagreba (Svebor Andrijević, Silvio Bašić, Ivana Tutek, Prostor, 

2005) 
- Zagreb / Govor o gradu (Gradski zavod za planiranje razvoja i zaštitu čovjekova okoliša, zagreb 1995.) 
- Project Zagreb - Transition as Condition, Strategy, Practice (Eve Blau, Ivan Rupnik, 2007.) 
- Urbanistički zavod grada Zagreba - Monografija u povodu pedesete obljetnice (2007.) 
- Prometna studija područja omeđenog željezničkom prugom, Avenijom Marina Držića, Ulicom grada Vukovara 

i Savskom cestom (Sveučilište u Zagrebu, Fakultet prometnih znanosti, 2017.) 
- Studija urbane revitalizacije prostora bivše tvornice željezničkih vozila Gredelj (Institut IGH d.d., Colliers 

Advisory d.o.o., de Architekten Cie, Studio 3LHD, Odvjetničko društvo Šooš Maceljski, Mandić, Stanić & 
partneri d.o.o., Hotelsko i destinacijsko savjetovanje d.o.o., 2020.) 
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